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مسعود زینلی

در یک  ماه اخیر قیمت دلار بیش از 10 درصد افزایش یافت و از ســد چهار هزار 
تومان هم گذشت. در چنین شرایطی انتظار عمومی از بانک مرکزی این است تا 
با افزایش عرضه ارز، قیمت دلار را کنترل کند و مانع از افزایش آن شود. از دیرباز 
عموم مردم دل خوشی از افزایش قیمت دلار ندارند و آن را دربردارنده افزایش تورم 

و همچنین نابسامانی اقتصادی می دانند...

سکوت بانک مرکزی در برابر دلار 4هزار تومانی

 ............ صفحه 7

بحرینیکپارچهفریادمیشود

قدس از تغییر کالای مصرفی قشر کم درآمد جامعه گزارش می دهد

فقر غذایی در سبد خانوار محرومان

 بین الملل شیخ عیسی قاسم، این روزها 
به نماد مبارزه و ایستادگی مردم بحرین 
در برابر رژیم مســتبد این کشور تبدیل 
شده اســت. ماجرای فشار آل خلیفه به 
این روحانی زمانی شدت گرفت که شایعه 
همکاری او بــا گروه های نظامی مبارز با 

رژیم از جمله حزب الله بحرین منتشــر 
شد. او نخستین بار در سال 1374 به این 
اتهام محکوم شد، اما با توجه به محبوبیت 
او در میان بحرینی ها و اعتقادش به ولایت 
فقیه، برخی این اتهام را توطئهٔ آل خلیفه 
می دانند. پس از آغاز انقلاب مردم بحرین 

در ۲۵ بهمن 13۸۹، او در عمل رهبر این 
انقلاب شد. سخنرانی های او و خطبه های 
جمعه اش نقش تعیین کننده ای در انقلاب 
دارد. دعــوت او به ایســتادگی در برابر 
نیروهای آل خلیفه و آل ســعود نسبت 
به هتک حرمت زنان از جملهٔ آن هاست.

وزارت کشور بحرین 31 خرداد 13۹۵ در 
بیانیه ای با اســتناد به بند)ج( ماده دهم 
قانون تابعیت بحرین، سلب تابعیت شیخ 
عیسی قاسم را اعلام کرد. این بیانیه در 
حکم خود به دلایل ذیل استناد کرده بود:

خروج از وظایف...

 ............ صفحه 7

 فراخوان علما در پی یورش مزدوران آل خلیفه به منزل »شیخ عیسی قاسم« 

نوار سخنان ظریف را
منتشر کنید

امضای 5 سند همکاری 
بین ایران و ارمنستان 
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ساخت 530 واحد مسکونی آغاز شد 

مهردرخشانبرایزوجهایجوان
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جزئیات جدید از فساد 8 هزار میلیارد تومانی
 اخبار  دادســتان تهران درباره آسیب شناسی دادستان تهران تشریح کرد

پرونــده صندوق ذخیره فرهنگیــان به اظهارات 
برخی مدیران مرتبط با پرونده اســتناد کرد و با 
طرح این سؤال که چرا صندوقی که دولت با هدف 

خدمت به معلمان تشکیل داده، دچار فساد شده 
است، در پاســخ، به اظهارات آخرین مدیرعامل 
صندوق ذخیره فرهنگیان اشــاره کرد که گفته 

 ............ صفحه ۲است...
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و اندوه را برطرف 
می کند و باعث 
پاکیزگی نماز 

است. 
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 پنج شنبه 2 دی  1395  22 ربیع الاول 1438 22 دسامبر 2016  سال سی ام  شماره 8292   

اخبار روزنامـه صبـح ایـران

جریان های تکفیری و تروریستی برای همیشه باید ریشه کن شود  تسنیم: دبیر شورای نگهبان با اشاره به پیروزی های مقاومت اسلامی در منطقه، گفت: دولت های مقتدر به فکر بیفتند و 
برای همیشه جریان های تکفیری و تروریستی را ریشه کن کنند.آیت الله احمد جنتی دیروز در جلسه هفتگی اعضای شورای نگهبان، با ابراز تأسف از حمایت برخی دولت ها از جریان های تکفیری، گفت: آزادی 

غیرمنتظره »حلب« خبر خوشحال کننده ای بود و امیدواریم بزودی »موصل« هم آزاد شود.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: 
رئیس جمهور گفت: آرزومندیم در منطقه 
قره باغ از طریق مذاکره و روش های سیاسی 

شاهد صلحی پایدار باشیم.
حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با همتای 
ارمنستانی خود با ابراز خوشحالی از سفر 
به کشــور دوست و همســایه و تشکر از 
استقبال گرم رئیس  جمهوری ارمنستان 
گفت: روابط ما با ارمنستان از آغاز استقلال 
این کشور از 25 سال پیش، همواره روابطی 

دوستانه و صمیمی بوده است.
روحانی بــا مطلوب عنوان کردن روابط دو 
کشور در حوزه انرژی، تصریح کرد: در این 
ســفر تصمیم گرفتیم این روابط را توسعه 
دهیم. افزایش تعاملات دو کشور در زمینه 
ســوآپ گاز ترکمنســتان به ارمنستان، 
افزایش تبادل برق بین دو کشــور و سایر 
کشــورهای منطقه و تکمیل خط ســوم 
ترانزیت از جمله توافقات حاصل شــده در 
این سفر بوده است.روحانی با اشاره به توافق 
ایران و ارمنستان برای گسترش روابط در 
حوزه های انرژی، ترانزیت، تجارت و روابط 
بانکی تصریح کرد: دربــاره روابط ایران با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا که ارمنستان هم 
جزو آن هاست مذاکره شد تا ایران بتواند از 
شرایط خاصی در روابط تجاری با اعضای 
اوراسیا برخوردار شــود و مسیر به سمت 

تجارت آزاد بین این کشورها قرار بگیرد.

  تکمیل مسیر ترانزیتی
وی ادامه داد: ارمنســتان و ایران می توانند 
مســیر ترانزیتی خلیج فارس و دریای سیاه 
را تکمیل کنند. می توانیم از طریق جاده و 
راه آهن، دریای سیاه را به خلیج فارس متصل 
کنیــم و از این طریق تســهیلات تجاری و 
اقتصادی برای مردم این منطقه و همچنین 

برای سایر مناطق جهان فراهم کنیم. 

  توافق نظر ایران و ارمنستان
روحانــی اظهارداشــت: در موضوع عراق 
و ســوریه به عنوان دو کشوری که امروز 

با معضل تروریســم مواجه هســتند و ما 
باید بــه این دولت ها بــرای از بین بردن 
تروریسم کمک کنیم و درباره کمک های 
نوع دوستانه بویژه برای مردم حلب، دارای 
توافق نظر هســتیم. اصولاً دو کشور ایران 
و ارمنســتان در مجامع بین المللی دارای 

همکاری های بسیار خوبی بوده و هستند 
کــه ادامه این همکاری هــای خوب مورد 
تأکید دو طرف قرار گرفت.رئیس جمهور 
ارمنستان نیز در این نشست خبری، روابط 
ایران و ارمنســتان را عمیق، دوســتانه و 
غیرقابل بیان توصیف کرد و گفت: به یقین 

سندهایی که امضا شده و توافقاتی که به 
دست آمده، سطح کیفی تعاملات ایران و 

ارمنستان را ارتقا می بخشد.

  توافق های گازی و برقی
سرژ سرکیســیان با اشــاره به مذاکرات 
خود با دکتر روحانــی در خصوص انرژی 
و حمل و نقل، اظهارداشــت:  توافقات به 
دســت آمده بین جمهوری ارمنســتان و 
جمهوری اسلامی ایران، درباره گاز و برق 
اجرایی خواهد شــد. وی ادامه داد: پروژه 
ایجاد کریــدور بین المللی ترانزیتی خلیج 
فارس و دریای ســیاه را نیز مورد بررسی 
قرار دادیم که با راه اندازی آن، روند انتقال 
بین المللی کالاها تســهیل خواهد شد و 
این امکان را فراهم خواهد ســاخت که با 
کمترین هزینه حمل و نقل، اجناس ایرانی 
وارد بازار اروپایی شوند.وی خاطرنشان کرد: 
اقدامات لازم را در راســتای بهبود محیط 
تجــاری و مقررات ســرمایه گذاری برای 
دســت اندرکاران تجاری دو کشــور انجام 
خواهیم داد و در این خصوص مایلم به طور 
خاص بر اهمیت لغو روادید برای شهروندان 

کشورهایمان تأکید کنم.

در نشست خبری رئیسان جمهور ایران و ارمنستان مطرح شد

تلاش برای برقراری تجارت آزاد بین ایران و اعضای اتحادیه اوراسیا

 ولادت با ســعادت حضرت عیســی)ع( و عید بزرگ کریسمس را به تمام 
مســیحیان عزیزوگرامی بویژه هموطنان ارجمند مسیحی تبریک و شاد باش 

عرض می کنم.7791...915
 بانــک ... می خواهد وام  کارت اعتبــاری 10میلیون تومان به ما کارمندان 
بدهد، اما این قدر ســخت می گیرد که اشــک کارمندان رو در می آورد؛ نامه 
کســر از حقوق! چک از خود بانک! اگر چک بانک دیگر باشــد دوره گردش 
ســه ماه! اصل وکپی سند یا اجاره نامه! چرا برای یک وام این قدر ما رو اذیت 

می کنند؟ 1533...915
 نمایندگان می گفتند ما در برنامه ششــم برای بازنشستگان کاری می کنیم 
اما هیــچ کاری برای افزایش حقوق ما نکردنــد! دم رئیس جمهورقبلی گرم 
حرف هایش مردانه بود نه سخنگوی دولت فعلی که تنها یک مشت حرف بلد 

است.7795...936
هیهات! قبلًا ازتاریکی وســرما می ترســیدم، اما حالا از قبض برق وگاز هم 
می ترسم! گویا قبض های نجومی فرزند خلف حقوق نجومی است.7302...915

وزیر مســکن به چه مجوز شرعی وقانونی عیدانه 5 میلیون تومانی می دهد، 
بنده بازنشســته نظامی در 30 ســال خدمت حتی یک بار عیدانه 100هزار 
تومانی هم نگرفتم. مگر هیچ مسؤولی نیست این تبعیض ها را پیگیری کند؟ 

خرج که از جیب بیت المال بود/ حاتم طایی شدن آسان بود.4150...937
پیشــنهاد می کنم بــرای وزرا و نمایندگانی که 10 میلیــون تومان حقوق 
کمشــان است صندوق کمیته امداد را تغییر نام دهند و به نام صندوق کمک 

به وزرا و نمایندگان نامگذاری کنند. 5543...901
 آقای رئیس جمهور در مورد کارهای انجام نداده زیاد صحبت کرد اما نگفت 
چند صدهزار بازنشسته از فقر پیش خانواده هایشان شرمسارند و اکنون با 10 
درصد افزایش حقوق آن ها را دق مرگ خواهد کرد. این هنر دولت یازدهم از 
یادمان نخواهد رفت، همچنان که حقوق نجومی را پرداخت کرد.5635...915

پیشــنهاد می کنم برای کنترل ترافیک، از خودروها برای تردد عوارض اخذ 
شود!0313...919

خدا رو شــکر برف های آمریکا، روسیه و اروپا در کشورمان نمی بارد و گرنه 
بــرای پرداخت قبوض بــرق و گاز باید وام  می گرفتیــم. مبلغ قبض گاز 61 
هزارتومــان که 15هزار تومان آن مالیات شــده به اضافه چیزهای دیگر. دارم 

لذت می برم از این همه حقوق شهروندی!4457...915
ســود بانکی، کل اقتصاد کشور را فلج کرده است. لطفاً با خط درشت چاپ 

شود تا درست بخوانند!8440...936
  خانم ... دلفی از اهواز و تنها مینا کار اســتان هســتم که شنبه گذشته در 
دانشگاه آزاد اهواز در غرفه صنایع دستی خود مورد حمله قرار گرفتم و دست و 
پای راستم تحت عمل جراحی قرار گرفت و قادر به کار نیستم! چرا هیچ کس 
جوابگوی این اتفاق نیســت؟ من با چه امنیتی دیگر می توانم نمایشگاه بزنم و 

کار کنم؟ امید من پس از خدا به کمک شماست.0779...916
قطع یارانه، افزایش قبض ها، مالیات700هزار تومانی سه سال پیش را باید 4 
میلیون و700هزار تومان به این دولت پرداخت کنم. نکند این هم  بخشی از 

اجرای منشورحقوق شهروندی است!1776...915
حقوق مسؤولان ومدیران کافی است. اما بفرمایید چرا با حقوق بازنشسته ها 
برخوردی دارند کــه کارمند جرأت خرید خدمت نــدارد وکارهای خدماتی 
حتی مسافرکشــی را بازنشسته ها در دســت گرفته و جوانان بیکارمانده اند. 

916...2943
من روســتایی به شما آقایی که می گویید هیچ کس از قانون مستثنا نیست 
می گویــم درحالی که چشــم و گوش خود را روی حقوق نجومی بســته اید 
چرا از حقوق شــهروندی حــرف می زنیــد؟ دوصد گفته چــون نیم کردار 

نیست!9462...915
 دکترمعتضد! دعاگویتان هستیم الهی نوربه قبروالدین تان ببارد که با بیان 
شیوایتان حرف دل مردم را می زنید و باعث آرامش طبقات سه و چهار جامعه 

می شوید.3047...915
خداوند را شاکریم که به لطف دولت تدبیر و امید هم چرخ هسته ای کشور 
می چرخد و هم اقتصاد کشور! تنها مشکل ما نداشتن منشور حقوق شهروندی 
بود که آن هم با زحمات فراوان آقایان تدوین گردید! واقعاً آقای رئیس جمهور 

مردم ایران به این منشور خیلی نیاز داشتند!4578...915
رئیــس جمهورمی گوید به وعده هایی که به مردم داده عمل کرده اســت! 
درسال آخردولت شعار، به خاطررضای خدا یک نفرایشان را از خواب و رویای 
خودشــیفتگی بیدار کند. مردم درســختی ورنج هســتند، لطفا با شعارهای 

انتخاباتی وحاشیه پردازی ها بیش ازاین آزارشان ندهید.7782...915

معاونپارلمانیرئیسجمهور:
 منشور حقوق شهروندی 

نیاز به قانونگذاری دارد

تسنیم: معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: 
دامنه منشور حقوق شهروندی دامنه وسیعی 
است و در حوزه هایی نیاز به قانونگذاری دارد.
حسینعلی امیری در پاسخ به این سؤال که 
آیا منشور حقوق شهروندی به صورت لایحه 
به مجلس شورای اسلامی تقدیم می شود تا 
در آینده تبدیل به قانون شود گفت: منشور 
حقوق شــهروندی یک طیف گسترده ای از 
حقوق را شامل می شود. آنچه در این منشور 
آمده برخی نیاز به قانون ندارد، یا قانونش را 
داریم و یا اینکه به شکلی است که با همین 
وضعیت موجود قابلیت اجرا دارد.وی افزود: 
دامنه منشور حقوق شهروندی دامنه وسیعی 
است و در حوزه هایی نیاز به قانونگذاری دارد.
امیری ادامه داد:  آقای رئیس جمهور هر کدام 
از دستگاه های اجرایی که در ارتباط با حقوق 
شهروندی قرار می گیرند، مکلف کردند برای 
جمعیت هدف خود مطالعه کرده و لوایحی را 
تهیه و آن را به دولت بدهند و بعد از آن هم ما 
در مجلس پیگیری می کنیم. وی خاطرنشان 
کرد: این کار نیاز به بررسی و کار کارشناسی 
و مطالعــه دارد و اینکه چه زمانی به مجلس 
برسد قابل پیش بینی نیست، اما اراده آن در 

قوه مجریه وجود دارد.

رئیسفراکسیونامیدمجلس:
تنگ نظری جلوی رشد 

کشور را می گیرد

ایســنا: رئیس فراکســیون امید مجلس 
شــورای اســلامی گفت: مشــکل کنونی 
کشور پول نیســت، بلکه ضعف مدیریت و 
بروکراســی اداری است. محمدرضا عارف در 
نشست بررسی جنبش دانشجویی در جمع 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان، 
گفت: اگــر اختلاف نظر را بپذیریم و تحمل 
کنیم و دســت از تنگ نظری برداریم، قطعاً 
رشد خواهیم کرد. وی، مسؤولیت پذیری و 
همیشــه در صحنه بودن را از وظایف اصلی 
دانشــجو دانست و ابرازداشــت: اگر تحلیل 
منصفانه باشد، ستون اصلی دانشگاه استادان 
هستند اما ســهم بالای دستاوردهای علمی 

دانشجویان را نمی توان منکر شد.

ولایتیدردیداربارئیسمجلسبوسنی:
استقرار تجهیزات تهاجمی 

 آمریکا در اروپای شرقی 
به نفع این کشورها نیست

مهر: رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک گفت: 
بخش اعظم تجهیــزات تهاجمی آمریکا در 
اروپای شــرقی و مرکزی مستقر شده است 
که این موضوع به نفع این کشــورها نیست 
و سبب می شود که صلح دست نیافتنی شود.
علی اکبر ولایتی در دیدار »صفت سوفتیچ« 
رئیس مجلس نمایندگان ســنای بوسنی و 
هرزگوین با بیان اینکه مردم بوسنی در قلب 
مردم ایران جای دارند، گفت: سفر مقامات هر 
دو کشور باعث می شود روابط ایران و بوسنی 
هر روز بهتر شــود و باید ســطح مبادلات و 

ارتباطات دو کشور را افزایش داد.
ولایتی اظهارداشــت: ایران و بوسنی سابقه 
همکاری طولانی داشته و ملت و مردم ایران 
در شرایط بسیار حساس این کشور در کنار 

ملت و دولت بوسنی حضور داشته اند.
ولایتی گفت:  کشورهایی که از قتل عام مردم 
بوسنی حمایت می کردند باید ابراز شرمندگی 
کنند؛ اروپایی ها می توانستند مانع این قتل 
عام شوند اما وظیفه خود را به درستی انجام 
ندادند. خوشحالم که امروز مردم بوسنی در 

کنار یکدیگر با آرامش زندگی می کنند.
ولایتی با بیان اینکه اعلام استقلال بوسنی 
توفانی ایجــاد کرد، گفت: متأســفانه یک 
قتل عام وسیع از مردم بوسنی به وجود آمد، 
برخی کشورهایی که از این قتل عام حمایت 

می کردند، باید ابراز شرمندگی کنند.
در ادامه این دیدار »صفت سوفتیچ« با اشاره 
به حضورش در ایران تصریح کرد: متأسفانه 
شــرایط در بوســنی و هرزگوین همچنان 
پیچیده است و ما هم  اکنون یک پیراهن به 
عنوان دیتون به تن داریم و این پیراهن یک 
پیراهن مترسکی است. سوفتیچ گفت: بوسنی 
در دو دهه گذشته از لحاظ اقتصادی بازسازی 
شده و ما توانسته ایم تا حدودی آثار جنگ را 
در این کشــور از بین ببریم و سعی شده در 
سطح بین الملل نیز ارتباط قطع شده مردم و 

جهان را بازسازی کنیم.

خبر

صدای مردم   

خبــــــر

صفارهرندی:
  کسانی که معتقدند دنیا کدخدا دارد 

به اصول نظام پایبند نیستند
ایسنا: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت 
نهم علت مخالفت جهان با انقلاب اسلامی 
را حکومــت در چارچوب احــکام الهی 
عنوان کرد و گفت: مــا برای تحقق این 
نگرش مهم قدم های کوتاهی برداشتیم؛ 
زیرا اولین نخســت وزیر پــس از انقلاب 
بازرگان بود و در ابتدا کسانی به مجلس 
راه پیدا کردند که در دامن دشمنان غوطه ور بودند.محمدحسین صفارهرندی در 
گردهمایی انقلابیون جوان استان البرز که در دانشگاه آزاد کرج برگزار شد، گفت: 
نگاه محافظه کارانه در جوانان جایگاهی ندارد همان طور که در دوران مبارزه برای 
انقلاب نیز این نوع نگاه در میان دانشــجویان و مبارزان جایگاهی نداشت. وی با 
بیان اینکه انقلاب اسلامی ایران از همان ابتدا معارضانی داشت که آن را حرکتی 
احساسی دانسته و با آن همراهی نکردند، تصریح کرد: مهندس بازرگان از جمله 
این افراد بود و به همین دلیل دوام زیادی نداشت.صفار هرندی با بیان اینکه در 
دوران اخیــر نیز افرادی به صدر نظام راه پیــدا کردند که به اصول نظام پایبند 
نبودند، تصریح کرد: برخی معتقدند دنیا کدخدا دارد و برای پیشرفت باید تحت 
ســیطره آن باشیم در حالی که قرآن بر خلاف این موضوع تأکید دارد.این عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در بخش دیگری از سخنان خود به پیروزی حلب 
اشــاره کرد و گفت: پیروزی در حلب با الگوپذیری از انقلاب اسلامی حاصل شد 

اما در عرصه های اقتصاد، فرهنگ و اجتماع روحیه انقلابی بسیار کمرنگ است.

یکنمایندهمجلسدرگفتوگوباقدس:
مشکل حضور پدیده در بورس حل شد

قدس- مهرداد طبسی: عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: بزودی 
مشکل ورود شرکت پدیده در بورس حل خواهد شد.

نادر قاضی پور نماینده مردم ارومیه در مجلس شــورای اســلامی شب گذشته 
بــه خبرنگار ما افزود: با توجه به برگزاری جلســه امروز)دیروز( مدیران پدیده با 
مسؤولان ســازمان بورس، صحبت های نهایی درباره پیوستن پدیده به بورس 
قطعی شده است.وی ادامه داد: البته دو ایراد تخصصی از سوی بورس وارد شده 
اســت که با حل شدن این موضوع که به احتمال زیاد تا پنجم دی ماه به طول 

خواهد انجامید، مشکل این شرکت برای ورود به بورس رفع خواهد شد.
قاضی پور در پاسخ به این سؤال که مشکلات عنوان شده از سوی بورس چیست، 

گفت: چون مباحث تخصصی است، اطلاع دقیقی ندارم. 

روزنامهآمریکایینیویورکتایمز:
نشست مسکو آمریکا را به حاشیه راند

مهر: یک روزنامه آمریکایی با اشــاره به نشست ســه جانبه مسکو اذعان کرد: 
مذاکرات روسیه، ایران و ترکیه بدون حضور آمریکا نشان می دهد که مشکل از 
ماست.روزنامه نیویورک تایمز دیروز در گزارشی تحلیلی نشست سه جانبه میان 

وزیران خارجه ایران، روسیه و ترکیه را »به حاشیه راندن آمریکا« توصیف کرد.
این روزنامه نوشت: نه جان کری وزیرخارجه آمریکا به این نشست دعوت شد و نه 

با سازمان ملل در این خصوص مشورتی به انجام رسید.
این گزارش اذعان کرد: در شــرایط کنونی که ارتش سوریه در جبهه میدانی به 
پیروزهای شــگرفی رسیده است، این اتحاد جدید و نیز عدم حضور قدرت های 
غربی در میز مذاکره به معنای تضمین تداوم ریاســت جمهوری »بشار اسد« در 
سوریه است و این امر با حصول توافق به هر شکل نیز جاری و نافذ خواهد بود. 
این در حالی اســت که »باراک اوباما« رئیس  جمهور آمریکا حدود 5 سال پیش 

گفته بود که اسد مشروعیت خود را از دست داده و باید از قدرت حذف شود!

شماره پیامک: 30004567

دلایل افزایش قیمت دلار اعلام شد

شوکدلاریدرآغازفصلسرما

گزارش خبری

مهدی شهرآبادی: روز گذشته خط مقاومت قیمت دلار که از 
4000 تومان از ســوی کارشناسان اعلام شده بود، شکست و دلار 
با کســب رکورد 4030 تومانی فاصله خود را بــا ارز مبادله ای به 
800 تومان رساند.این اتفاق در حالی افتاد که به گفته کارشناسان 
اقتصادی هنوز هیچ اتفاقی در عرصه اقتصاد و صنعت کشور نیفتاده 
و بازارهای مختلف همچنان رکود سه ساله را پشت سر می گذارند.
به گفته تحلیلگران اقتصادی نیاز 80 میلیارد دلاری ارز در کشور 
طی یکسال و کاهش درآمدها، تعادل در عرضه و تقاضا را برهم زده 
که دولت و بانک مرکزی باید با سازوکارها و برنامه های جدید، این 
بازار پرالتهاب را به مسیر قبلی برگردانند و زمینه تحقق شعار دولت 

برای یکسان سازی قیمت ارز را فراهم آورند.

  افزایش قیمت دلار قابل پیش بینی بود
یک کارشناس اقتصادی درخصوص افزایش روزانه قیمت ارز در 
بازار و عبور این قیمت از 4030 تومان به خبرنگار ما می گوید: 

این روند افزایش قیمت ارز قابل پیش بینی بود؛ زیرا در مقابل 
حجم نقدینگی بالا تولیدی نداشتیم.

سیدکاظم دوست حسینی می افزاید: این حجم نقدینگی باید 
در مقابلش دارایی ایجاد شــود که در غیر این صورت انحراف و 
حرکت سیل نقدینگی به یک بخش اقتصادی صورت می گیرد.

وی خاطرنشــان می کند: سکه و ارز در یک بخش تحت تأثیر 
نقدینگی ســرگردان قرار می گیرد و از سویی بحث بحران های 

اقتصادی و اجتماعی نیز بر این بازار تأثیرگذار است.
این کارشناس اقتصادی، حذف بخشی از سود بانکی و کاهش 
آن را نیز در بازار ارز مؤثر می داند و اظهار می دارد: وقتی نرخ سود 
بانکی پایین می آید و یا برخی شاخص های سرمایه گذاری مانند 
مسکن دســتخوش تغییر و یا رکود می شوند، منابع نقدینگی 
و صاحبان پول های ســرگردان نیم نگاهی به بازار ارز خواهند 
داشت که در این زمینه نیز آمارهایی درخصوص خروج سالانه 
300 هزار نفر از کشور در قالب گردشگر، سرمایه گذار، مهاجر یا 
سایر موارد اعلام می شود که این مسایل تقاضای بالایی برای ارز 
ایجاد می کند.دوست حسینی تصریح می کند: ما خط مقاومت 
قیمت ارز را 4 هزار تومان می دیدیم که با روند کنونی احتمال 
افزایــش این قیمت نیز وجــود دارد و در بازار برخی تاجران و 
ســرمایه گذاران معتقدند، قیمت واقعی ارز به 5 هزار تومان نیز 
می رسد که این ادعا هیچ گونه پشتوانه ای دارای تحلیل علمی 

ندارد.
وی با بیان اینکه دولت و بانک مرکزی در تلاشند که قیمت ارز 
را ثابت نگه داشــته و یا کاهش دهند که موفق نبوده اند، اظهار 
می دارد: حتی بانک مرکزی در این زمینه منابع ارزی خودش را 
نیز وارد بازار کرده و یا از منابع ارزی پتروشیمی ها کمک گرفته، 

اما همچنان تقاضایی که برای ارز وجود دارد، بسیار بالاست که 
این مسأله به مشکلات قیمت ارز افزوده است.

  افزایش قیمت ارز ناشی از جو روانی است
علی نقیب، عضو ســابق اتاق بازرگانــی ایران و فعال اقتصادی 
نیز درخصوص علل افزایش قیمــت ارز در بازار به خبرنگار ما 
می گوید: هم اکنون بخشــی از افزایش قیمت دلار در بازار ارز 
جنبه روانی دارد که متأسفانه اتفاقات سیاسی و اقتصادی داخلی 

و خارجی در نوسان قیمت ارزها مؤثر است.
وی افزود: از ســویی بحث دیگری که در این خصوص مطرح 
اســت موضوع درآمدهای ارزی اســت که در دست دولت قرار 
دارد و بر همین اساس دولت می تواند کنترل کننده قیمت دلار 

در بازار باشد.
وی تصریح می کند: این احساس و شایبه برای فعالان اقتصادی 
مطرح است که شاید خود دولت قصد افزایش قیمت دارد، و الا 

یک شبه نمی شود که دلار به بالای 4 هزار تومان برسد.
وی با بیان اینکه هیچ تغییری در وضعیت اقتصاد و صنعت ما 
به وجود نیامده تا بتوانیم آن را محرکی در بازار ارز تلقی کنیم، 
افــزود: من اعتقاد دارم دولت که قصــد دارد، ارز تک نرخی را 
محقق کند، می تواند کنترل بیشتری بر این بازار داشته باشد و 
این اتفاقات که می افتد، اختلاف قیمت ارز آزاد و دولتی در بازار 
بیشتر می شود.نقیب درباره بحث نقدینگی و تأثیر گذاری آن در 
بازار ارز نیز می گوید: اگر دوباره این مفهوم و تفکر در جامعه به 
وجود آید که نقدینگی به سمت بازار ارز برود و اینکه نگهداری 
ارز سودآور است، به طور قطع اقتصاد کشور با یک شوک و ضربه 

شدید دیگر مواجه خواهد شد.

دادستان تهران تشریح کرد

جزئیاتجدیدازفساد8هزارمیلیاردتومانی

خبر

ایسنا: دادستان تهران درباره آسیب شناسی پرونده صندوق ذخیره 
فرهنگیان به اظهارات برخی مدیران مرتبط با پرونده استناد کرد 
و با طرح این سؤال که چرا صندوقی که دولت با هدف خدمت به 
معلمان تشکیل داده، دچار فساد شده است، در پاسخ، به اظهارات 
آخرین مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان اشاره کرد که گفته 
اســت مطابق تبصره  63 قانون برنامه  دوم و ماده  147 برنامه سوم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی آورده  اعضا 1000 میلیارد 

تومان است و 350 میلیارد نیز توسط دولت تأمین شده و در حال 
حاضر واریزی دولت به صندوق 650 میلیارد تومان کسری دارد و 
صندوق در وضعیتی قرار گرفته که دولت سهم صندوق را نپرداخته 
است. جعفری دولت آبادی گفت: مدیرعامل بانک عنوان کرده در 
این بانک فساد و تخلف وجود دارد و بر اساس این اظهارات، عمده 
تخلفات بانک اعطای تسهیلات به اشخاص برخلاف ضوابط بانکی 
بوده است و بین مدیران ســابق بانک سرمایه و بدهکاران تبانی 
وجود داشــته به نحوی که برخی امــلاک 14 برابر قیمت واقعی 
ارزیابی و تملک شده اســت، برخی مستندات پرونده ها در بانک 

وجود ندارد و املاک هم معارض دارند و هم متصرف.
وی از انجام تهاترهای خلاف واقع، قیمت گذاری های غیر واقعی، 
انجــام معاملات صوری و متعدد به گونــه ای که ملکی را از بانک 
سرمایه خریداری کرده اند و پس از چند معامله، دوباره همان ملک 
را به چند برابر قیمــت به بانک واگذار کرده اند خبر داد و به نقل 
از گزارش های ارسالی به دادستانی گفت: در واقع بدهکاران کلان 
مدیران شعب و هیأت مدیره بانک سرمایه را تعیین می کردند که 

برخی از آن ها دارای پرونده در دادسرای اقتصادی نیز می باشند.
جعفری دولت آبادی به نمونه هایی اشاره کرد که بدهکاران رقم های 

500، 400، 350، 230، 200 و 138 میلیارد تومان تســهیلات 
دریافت کرده اند و برخی از این افراد در زمره بدهکاران به ســایر 
بانک ها نیز می باشند.وی افزود: در بانک سرمایه در 28 هزار پرونده 
اعطای تسهیلات، بیش از 8 هزار میلیارد تومان پرداخت شده که 
ســهم 10 نفر 4 هزار میلیارد تومان است.دادستان تهران نتایج 
بررسی به عمل آمده از سوی بانک مرکزی را از نظر دور نداشت و 
از جمله به مواردی اشاره کرد که شامل رعایت نکردن حد نصاب 
سهام داری در تأســیس بانک سرمایه، پرداخت سودهای موهوم، 
دخالت های مدیران صندوق ذخیره فرهنگیان در پرداخت وام ها و 
صدور ضمانت نامه های بی اساس بود که به عنوان مثال، از صدور 
ضمانت نامه های میلیاردی بــرای چند نفر کارتن خواب خبر داد 
که حســب گزارش دادسرای پولی- بانکی 38 فقره ضمانت نامه 
به میزان 500 میلیارد تومان برای شرکت های صوری و به سهام 
داری افراد کارتن خواب صادر شده است که تمامی ضمانت ها در 
شعبه بانک اسکان صادر و به تأیید هیأت مدیره بانک رسیده است.
دادستان تهران  اظهارداشت: این صندوق متعلق به دولت است و 
این ادعا که تخلفات صورت گرفته در زمان دولت سابق واقع شده 

پذیرفته نیست.

خبر

امضای 5 سند همکاری بین ایران و ارمنستان
ایران و ارمنســتان با حضور رئیســان 
جمهور دو کشور پنج یادداشت تفاهم 
و موافقتنامــه همکاری امضــا کردند. 
موافقتنامه بین دولت ایران و ارمنستان 
در مورد اســتفاده مشــترک از دروازه 
مرزی نوردوز - مغری، یادداشت تفاهم 
همــکاری میان وزارت کشــور ایران و 
وزارت وضعیت های اضطراری ارمنستان 
در زمینه شــرایط اضطراری، یادداشت 
تفاهم همکاری هــای جهانگردی میان 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشــگری ایران و وزارت توســعه 

اقتصادی و ســرمایه گذاری ارمنستان، 
یادداشــت تفاهــم همکاری های بین 
موزه ای میان موزه ملــی ایران و موزه 
تاریخ ارمنســتان و یادداشــت تفاهم 
همکاری بیــن وزارت ورزش و جوانان 
ایران و وزارت ورزش ارمنستان در زمینه 
ورزش پنج ســند همکاری بود که در 
حضور رئیســان جمهور دو کشور و در 
راستای تحکیم همکاری های دوجانبه 

به امضای  مسؤولان رسید.
روحانی شامگاه چهارشنبه ایروان را به 

مقصد قزاقستان ترک کرد.
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روزنامـه صبـح ايـرانآستان

تبيين «مهارت هاى تحكيم خانواده» در حرم رضوى   آستان: اداره پاسخگويى به سؤالات دينى آستان قدس رضوى، پنج دوره مشاوره گروهى را با محوريت سبك زندگى اسلامى برگزار مى كند. اين 
كارگاه ها از روز يكشنبه تا پنجشنبه هر هفته با حضور كارشناسان مجرب، از سوى واحد مشاوره با رويكرد دينى حرم مطهر رضوى در دو نوبت صبح و عصر برگزار مى شود. «مهارت هاى پيش از ازدواج»، « مهارت هاى 

تحكيم خانواده در سيره رضوى»، «مهارت هاى زندگى اسلامى»، «آيين همسردارى» از جمله عناوين كارگاه هاى مشاوره گروهى حرم مطهر رضوى است.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r با وجود خسارت تگرگ به باغ هاى مؤسسه طى سال جارى
330 تن پسته  تر از باغ هاى موقوفات جنوب 

خراسان برداشت شد
مديرعامــل  آســتان: 
و  موقوفــات  مؤسســه 
كشاورزى جنوب خراسان 
از برداشت 330 تن پسته 
تر از باغ هاى اين مؤسسه 

خبر داد.
مهنــدس علــى وطن با 
با  افزود:  بيان اين مطلب 

توجه به بارش تگرگ در ارديبهشــت امســال، به حــدود 70 درصد از 
باغ هاى پسته اين مؤسسه خسارت وارد شده است.

وى ادامه داد: بيشــتر درختان پسته مجتمع كشاورزى و باغ هاى پسته 
مؤسســه موقوفات و كشاورزى جنوب خراســان را رقم فندقى تشكيل 
مى دهد كه در نظر داريم بر اساس برنامه استراتژيك، سالانه 200 هكتار 
از ســطح باغ هاى پسته با رقم فندقى به ارقام مقاوم بادامى تغيير پيوند 

داده شود.

در دو  ماه محرم و صفر صورت پذيرفت
يك ميليون بازديد از مطالب زنده كانال تلگرام 

حرم مطهر رضوى
مروج  محمدحســين 
كاشــانى:طى دو مــاه 
محرم و صفر بيش از يك 
از مطالب  بازديد  ميليون 
تلگرامى  كانــال  زنــده 
ملكوتى  بارگاه  به  مربوط 
امام رضا(ع) انجام شــده 

است.
دبير شوراى رسانه هاى اجتماعى معاونت و تبليغات و ارتباطات اسلامى 
آســتان قــدس رضوى با بيان ايــن مطلب، گفت: بيــش از 70 مطلب 
(پســت تلگرامى) از ســوى كانال رســمى تلگرامى حرم مطهر رضوى 
(به نشانى: Razavi-aqr-ir) در دو ماه محرم و صفر منتشر و بيش از 
يك ميليون و 417 هزار بازديد از ســوى مخاطبان و بازديدكنندگان در 

اين ايام انجام گرفته است.
محمد جمال رنجبر بيان كرد: مراســم و برنامه هاى فرهنگى و مذهبى 
مختلفى از جمله مراســم اذن عزا (در آغــاز ورود به ماه محرم الحرام)، 
برگزارى مراسم ادعيه، مداحى و سخنرانى و مرثيه سرايى در حرم مطهر 
امام رضا(ع)، مراسم خطبه خوانى شــب عاشورا و شام غريبان شهادت 
امام حسين(ع) و شــب شهادت امام رضا(ع) و شام غريبان آن حضرت، 
مراســم مربوط به ايام رحلت پيامبر اكرم(ص) و شــهادت امام حســن 
مجتبى(ع)، مراسم روز اربعين حسينى(ع) و... به طور زنده در اين كانال 
رسمى از سوى شوراى رسانه هاى اجتماعى معاونت تبليغات و ارتباطات 

اسلامى قرار داده شد كه مورد بازديد مخاطبان و كاربران قرار گرفت.
دبير شوراى رسانه هاى اجتماعى معاونت و تبليغات و ارتباطات اسلامى 
آســتان قدس رضوى يادآور شــد: انتشــار زنده برنامه هــاى مذهبى و 
فرهنگى حرم مطهر رضوى از سوى كانال رسمى تلگرامى بارگاه ملكوتى 
امام رضا(ع) براى اولين مرتبه بود كه در اين مجموعه مقدس و ملكوتى 
اتفاق افتاد و بازديد بيش از يك ميليون از اين مطالب منتشــر شده در 
دو ماه محرم و صفر نشان دهنده تمايل زائران و دلباختگان حرم مطهر 
امام رضا(ع) به اســتفاده مستقيم و سريع و آسان از برنامه هاى دينى و 

مذهبى در اين حرم منور و مقدس مى باشد. 

خـــبر

 آستان/ مرضيه رضايى  «خدمتگزارى 
آستان قدس رضوى افتخار معنوى بزرگ 
و زمينه بهره مندى از روحانيت آن خورشيد 
فروزان و تقرب به ســاحت ولايت آن مهر 

درخشان است». 
اين عبارت، بخشــى از حكم رهبر معظم 
انقلاب به توليت آســتان قــدس رضوى 
است كه پس از آن رسيدگى به محرومان 
و مســتضعفان اعم از زائــر و مجاور، مورد 
تأكيد قرار گرفته اســت. از اين رو اســت 
كه سلسله برنامه هاى اين آستان در حوزه 
محروميت زدايى با شعار «مهر درخشان» 
در حال پيگيرى است كه يكى از مهم ترين 
آنها روز گذشته آغاز شد. عمليات اجرايى و 
كلنگ زنى احداث 530 واحد مسكونى ارزان 
قيمت با عنوان «طرح مهر درخشان» ويژه 
زوج هاى جوان توسط آستان قدس رضوى 

در مشهد مقدس آغاز شد.
توليت آســتان قدس رضوى در مراسم آغاز 
عمليات احداث مجموعه مسكونى زوج هاى 
جوان گفت: امروز پرداختن به آســيب هاى 
اجتماعى از اولويت هاى جامعه است، چنانچه 
اخيــراً در اين رابطه چندين جلســه چند 
ســاعته در حضور رهبر معظم انقلاب و با 
شركت مسؤولان عالى رتبه كشور تشكيل 
شده است. حجت الاسلام  و المسلمين سيد 
ابراهيم  رئيسى با بيان اينكه ازدواج يكى از 
راه هاى پيشــگيرى از آسيب هاى اجتماعى 
است، خاطر نشــان كرد: ازدواج ، اشتغال و 
مسكن حساس ترين موضوعات و مشكلات 

جوانان امروز است.

 تلاش همه جانبه آستان قدس رضوى 
براى رفع محروميت

عضو هيأت رئيسه مجلس خبرگان رهبرى 
با بيان اينكه آستان قدس رضوى بر اساس 
ســيره حضرت رضا(ع) و منشــور رهبرى 
معظم انقلاب، از هيچ تلاشــى در راستاى 
گــره گشــايى از كار نيازمنــدان جامعــه 
فروگذار نيست، تصريح كرد: قطعا رفع فقر 
و محروميت در جامعه در گرو سياست هاى 
كلان اقتصادى دولت است، اما آستان قدس 
رضوى نيز به اندازه وســع و تــوان خود در 
عرصه كمك رســانى به محرومان با بهره از 

ظرفيت هاى معنوى و همراهى ساير ارگان ها 
و مشاركت هاى مردمى، تلاش خواهد كرد.

وى در ادامه به ســيره حضــرت رضا(ع) در 
برخورد با مردم اشاره كرد و گفت: بر اساس 
منابع موجود از ســيره زندگى و سلوك امام 
رضا(ع) هر گاه جوان و يا نيازمندى به در خانه 
ايشان مى رفتند، هرگز دست خالى و نااميد 
برنمى گشت و امروز نيز اين شيوه از رفتار و 

سلوك بايد راهنماى مسؤولان قرار گيرد.

 اشتغال؛ بيشترين مطالبه مردم از 
آستان قدس رضوى است 

وى در ادامه با اشــاره به اينكه بيشــترين 
مطالبات و درخواســت ها از آســتان قدس 
رضوى مربوط به امر اشــتغال بوده اســت، 
اضافه كــرد: امكانــات و ظرفيت هاى ايران 
اسلامى بسيار گسترده و فراوان است و قطعاً 
با يك مديريت شايسته مى توان بسيارى از 

مشكلات موجود را مرتفع كرد.
عضو شــوراى عالى حوزه علميه خراســان 
احداث اين مجموعه مسكونى را در راستاى 
تحقق بخشيدن به بند سوم منشور رهبرى 
معظم انقلاب در رابطه با خدمت به مجاوران 
بويژه مستمندان و مســتضعفان معرفى و 
تصريح كرد: اگرچه اين مجموعه اولين تلاش 
براى كمك به حوزه مسكن زوج هاى جوان به 
شمار مى رود، اما قطعاً آخرينش نخواهد بود و 
به اميد خدا با مشاركت مردم و خيران جامعه 
كه تمكن مالى دارند، پروژه هاى مشابهى نيز 
در اســتان هاى خراسان بزرگ و ساير نقاط 

كشور آغاز مى شود.

توليت آستان قدس رضوى مشاركت آحاد 
مردم را راهگشــاى نهضت امدادرسانى به 
محرومان دانســت و اضافه كــرد: حضور و 
همراهى مردم بــراى موفقيت در هر امرى 
يك اصل كليدى اســت و اميدوار هستيم 
همان گونه كه در پروژه زائرشهر مردم شريف 
مشاركت خوبى داشــتند، در اين پروژه نيز 

شاهد همراهى پر رنگ مردم باشيم.
وى تأكيد كــرد: با نام حضــرت رضا(ع) و 
در پرتو نورانيت ايشــان مى تــوان گره هاى 
اقتصادى و اجتماعى بسيارى را گشود چرا 
كه مردم اين كشور در هر كجا و با هر سمتى 
كه هستند به خاطر ارادت و ايمان به اين امام 
رؤوف حاضر هســتند وقت، مال و زندگى 

خودشان را وقف نمايند. 
در ادامه اين مراسم، معاون فنى و موقوفات 
آســتان قــدس رضــوى نيــز در توضيح 
مشــخصات فنى اين پروژه گفــت: احداث 
اين مجموعه مســكونى در راستاى عمل به 
بند سوم از فرمان هاى هفتگانه مقام معظم 
رهبرى به توليت آستان قدس رضوى مبنى 
بر خدمت رســانى به زائريــن، مجاورين و 

مستضعفين مى باشد.
مهندس خليــل اكبرى با اشــاره به اينكه 
اين مجموعه با تأكيد توليت آســتان قدس 
رضوى و با هدف كمك به قشــر جوان كه 
توانايى تأمين مسكن ندارند، ايجاد مى شود، 
افزود: مناطق مختلفى براى اين پروژه بررسى 
و مورد مطالعه قــرار گرفت و در نهايت اين 
مكان با زمينى به مساحت 32 هزار مترمربع 
و ويژگى هاى قابل توجه از جمله دسترسى 

نزديك به قطار شهرى، مجاورت به راه هاى 
اصلى شهر، تراكم جمعيت مناسب و وجود 

زير ساخت هاى شهرى در نظر گرفته شد.
وى از ديگر تأكيدات توليت آســتان قدس 
رضوى در ســاخت اين مجموعــه را توجه 
دادن به حريم خصوصــى خانواده ها عنوان 
كــرد و گفت: بر همين اســاس حد فاصل 
ميان بلوك هــا را 20 متر در نظر گرفته ايم 
و در طراحى اين مجموعه سعى شده است 
تا حد امكان خدمات جانبى در داخل خود 

مجموعه قرار گيرد.

 احداث 25 بلوك مسكونى
معاون فنى و موقوفات آستان قدس رضوى 
در ادامه گفـت: اين مجموعه داراى 25 بلوك 
مسكونى اســت و هر بلوك نيز از 20 تا 25 
واحد تشكيل شده است. اكبرى در خصوص 
متراژ واحدهاى در نظر گرفته شده بيان كرد: 
اين واحدها 60،50 و 75 مترى هستند و در 

هر طبقه پنج واحد قرار خواهد گرفت.

 530 واحد مسكونى
 در 32 هزار متر مربع مساحت

وى با بيــان اينكه 50 ميليارد تومان براى 
ســاخت اين مجموعه برآورد شده است، 
ادامه داد: اين مجموعــه داراى 530 واحد 
در زمينى به مســاحت 32 هزار مترمربع 
و 45 هزار متر زيربنا طراحى شــده است 
كــه فضاهاى عمومى از جمله مســجد و 
فضاى چند مجموعه در آن لحاظ گرديده 
و اميدواريم بر اســاس برنامه ريزى صورت 

گرفته اين پروژه 20 ماهه به اتمام برسد.
در بخش ديگرى از اين مراسم شهردار مشهد 
گفت: آمارها حاكى از رشــد بالاى طلاق در 
جامعه است، هر چند به واسطه تدابير قضايى 
اين رقم تا حدودى كاهش يافته اســت اما 

وجود اين مسأله همواره آزار دهنده است .
سيد صولت مرتضوى ادامه داد: خوشبختانه 
توليت معظم آســتان قدس رضوى راهى را 
براى اين معضل اجتماعى و درد جامعه پيدا 
كرده اند و آن احداث مسكن براى زوج هاى 
جوان نيازمند اســت چرا كه آســيب هاى 
اجتماعى با امر و نهى كاهش نمى يابد بلكه 

يك بيمارى است كه بايد درمان شود.

ساخت 530 واحد مسكونى  آغاز شد 

«مهر درخشان» براى زوج هاى جوان  
 زيــارت با معرفت همواره اثــرات قابل توجهى در 
جامعه و در بين عموم مردم دارد، نبايد اين گونه تلقى 
شود كه در زيارت همواره خود را بايد به ضريح مطهر 
امام رضا(ع) برسانيم و به ضريح بچسبيم، لطفاً خدام 
و مسؤولان آستان قدس اين تفكر را در حرم مطهر 
ترويج كنند كه زيارت حتماً رســيدن به ضريح امام 

رضا(ع) به هر قيمتى نيست.
0939...4388

 از مســؤولان حرم مطهر امام رضا(ع) مى خواهيم 
كــه به بانوان و خواهرانى كه به زيارت امام رؤوف(ع) 
مشرف مى شــوند در زمينه رعايت حجاب اسلامى 
بيشتر تذكر دهند. رعايت حجاب از رفتن به زيارت 

مهم تر است.
0916...5752
 تعداد ماشين هاى زائربر بخصوص در فصل پاييز و 
زمستان در داخل صحن هاى حرم مطهر رضوى بايد 

افزايش يابد. لطفاً به فكر زائران ناتوان و مسن باشيد.
0915...9343
 اقتصاد مقاومتى، توجه به توليد داخل و استفاده از 
شركت هاى دانش بنيان بايد در فعاليت هاى اقتصادى 
مجموعه و نهاد بزرگى چون آســتان قدس رضوى 
براساس منويات رهبر معظم انقلاب همواره مورد نظر 

و توجه قرار گيرد.
0913...0618

 ايجاد فرصــت براى ارايه خدمت موقتى و موردى 
براى زائران و مجاورينى كه عاشــق خدمت در حرم 
امام رضا(ع) هســتند، مى تواند كمك بسزايى براى 

برآورده شدن اين خواسته زائران باشد.
0915...3296
 كارهاى فرهنگى كه در حــرم امام رضا(ع) انجام 
مى شود بايد زودبازده و تأثيرگذار بويژه در بين نسل 
نوجوان و جوان باشــد، از اجــراى كارهاى موازى و 

تكرارى لطفاً خوددارى كنيد.
0902...1330

 لطفاً براى اســتفاده نسل جوان و كودكان از آثار و 
بركات زيارت امام رضا(ع) از تلويزيون ها و مانيتورهاى 
صحن ها و رواق ها كليپ و فيلم هاى مناسب از كرامات 

امام رضا(ع) پخش شود.
0937...8992

صداى مردم

مديرعامــل   
و  موقوفــات  مؤسســه 
كشاورزى جنوب خراسان 
 تن پسته 
تر از باغ هاى اين مؤسسه 

مهنــدس علــى وطن با 
با  افزود:  بيان اين مطلب 

 3000737277
انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  

اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 
آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.

مروج  محمدحســين 
طى دو مــاه 
محرم و صفر بيش از يك 
از مطالب  بازديد  ميليون 
تلگرامى  كانــال  زنــده 
ملكوتى  بارگاه  به  مربوط 
امام رضا(ع) انجام شــده 
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سیاست روزنامـه صبـح ایـران

غیبت ســوری ها در نشســت سه جانبه جای تأمل دارد  مهر: مشاور فرهنگی رسانه ای فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه مهم ترین اقدام پس از صحنه عملیات، صحنه دیپلماسی است، گفت: 
غیبت ســوری ها در نشســت ســه جانبه ایران، ترکیه و روسیه جای تأمل داشــت. مقدم فر افزود: در آینده اگر این مدل دیپلماســی می خواهد ادامه پیدا کند، باید به نشست چهارجانبه تبدیل شود و 
دولت سوریه نیز در آن حضور داشته باشد. وی تصریح کرد: اگر این دیپلماسی بتواند در جبهه  عربستان، قطر، امارات، ترکیه و برخی از کشورهای دیگر، شکاف ایجاد کند، اقدام مؤثری خواهد بود.

s i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i r

 ؟؟؟؟؟  

رویداد

العالم: روزنامه مصری »الیوم السابع« در مقاله ای به قلم »سعید الشحات« سردبیر خود با عنوان 
»روابط ما با ایران و ســوریه« با طرح این ســوال که »چرا اقدام به از سرگیری روابط با ایران و 
سوریه نمی کنیم؟«، می نویسد: »این سوالی است که دکتر »شریف قاسم« استاد معروف اقتصاد 
در صفحه خود در فیسبوک مطرح کرد و موجب بحث و جدل هایی زیادی شد و من نیز چندین 
بار در مورد ضرورت از ســرگیری این روابط نوشــتم«. این روزنامه نــگار مصری ادامه می دهد: 
»طبیعتا بازگشــت روابط مصر با ایران و سوریه به تحولات کنونی منطقه که در قلب آن بحران 
سوریه قرار دارد، بستگی دارد؛ بحرانی که مصر در طول تاریخ ثابت کرد که امنیت آن با امنیت 
سوریه گره خورده است و نمی تواند سوریه را به حال خود رها کند تا شکار تروریست هایی شود 
که از هر نقطه  ای از جهان وارد این کشــور شــده اند«. در ادامه این مطلب آمده است: »درست 

است که بازگشت روابط مصر با ایران و سوریه خشم کشورهای حاشیه خلیج فارس را به دنبال 
خواهد داشت، ولی آیا مصر در روابط این کشورها با ترکیه که اردوغان پس از 30 ژوئن 2013 
)سرنگونی مرسی( به شــدت علیه قاهره موضع گیری کرده، دخالت کرده است؟ آیا السیسی و 
دولت وی خواســتار قطع روابط شــورای همکاری خلیج فارس با آنکارا شــده است«؟ »سعید 
الشــحات« در ادامه مطلب خود  تصریح می کند: »درباره پرونده روابط مصر با ایران، با وجود 
تمایل ایران به ازســرگیری روابط با قاهره اکنون زمان آن فرا رســیده که مصر با جدیت آن را 
دنبال کند و اگر قاهره بخواهد در این باره، روی روابط خود با کشــورهای حاشیه خلیج فارس 
که تمایلی به نزدیکی روابط مصر و ایران ندارند، حساب و کتاب کند، پس این حق هر شهروند 

مصری است که از خود سوال کند که تا کی خشم این کشورها باید ادامه داشته باشد.«

 مصر با جدیت موضوع ارتباط با ایران را دنبال کند

خــبر

 سیاســت/ مسعود بصیری   خبری 
که جواد کریمی قدوسی از جلسه دیدار 
اعضای کمیســیون امنیــت مجلس با 
ظریف منتشــر کرد، ناگهان بســیاری 
از نگاه هــا را بــه این ســمت معطوف 
کرد. نماینده مردم مشــهد اظهار کرد: 
وزیر خارجــه در این دیــدار از اعتماد 
به ســخنان کری ابراز پشــیمانی کرده 
و گفته اســت نباید بــه حرف های وزیر 
خارجه آمریکا اعتماد می کردم و در این 

خصوص اشتباه کردم.
اعــام ایــن خبــر موجــی از تأیید و 
تکذیب ها را بــه راه انداخت تا آنجا که 
این  وزارت خارجه رســماً  ســخنگوی 
گفته ها را تکذیــب و تصریح کرد: آقای 
کریمــی از قضا در آن جلســه حضور 
نداشــتند و نقل قول ایشان از سخنان 
نادرســت،  کاما  امــور خارجــه  وزیر 
مخدوش و گزینشــی است و به منظور 
بهر ه  برداری هــای خاص تحریر و تنظیم 

شده است.
قاســمی تأکید کــرد: نقــل قول های 
منتشــره وارونه جلــوه دادن واقعیات و 
اظهارات وزیر امــور خارجه بوده و این 
ناراســتی در بیان و نقل قول با راستی 
سخنان وزیر امور خارجه در تضاد کامل 
قرار دارد. وی افزود: چنین اقدامی ناروا 
و دور از شئون اخاقی است که تمامی 

ما باید به آن متخلق و پایبند باشیم.
ســخنگوی وزارت امور خارجه جناحی 
و سیاســی کردن مسایل ملی را خاف 
مصالــح کلــی کشــور و امنیــت ملی 
برشــمرد و اظهار داشــت: 
نقل قــول مطالب صحیح 
از جلســات محرمانــه هم 
بر خــاف مصالح و امنیت 
ملی کشور است؛ حال آنکه 
نقــل قول های نادرســت، 
صد درصد خاف اخاق و 
مصالح کشور و نظام تلقی 
در  قدس  روزنامه  می شود. 
تماس بــا برخی از اعضای 
کمیسیون امنیت صحت و 
سقم این اظهارات را جویا 
شد اما همه آنها موضوع را به سخنگوی 

کمیسیون ارجاع دادند. 
اما علیرضا رحیمی ســخنان کریمی را 
تکذیب کــرد و با بیان این که جلســه 
کمیسیون امنیت با ظریف محرمانه بود 
اظهار داشــت: نکته حایز اهمیت درباره 
جلســات محرمانه این است که گزارش 
این جلسات باید حتماً ازسوی سخنگوی 
کمیســیون ارایه شــود و گزارش این 
جلسه نیز از ســوی آقای نقوی حسینی 
ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی در 
اختیار رسانه ها قرار گرفت و خاصه این 
جلسه ازطریق بخش خبری تلویزیون به 

اطاع مردم رسید.

تکذیب های اولیه
کمیســیون  عضو 
امنیــت ملـــی و 
خارجـی  سیاست 
ضمن  مجلــــس 
تکذیــب ادعــای 
نماینــده عضـــو 
جبهه پایداری مشهد در مجلس یادآور 
شد: مســایلی که از سوی آقای کریمی 
قدوسی مطرح شده، کذب محض است 
و این مســائل مطلقاً در جلســه اخیر 
کمیســیون امنیت مطرح نشده و آقای 
ظریف صرفــاً به ارایه گزارشــی درباره 

روند اجرای برجام پرداخت.
رحیمــی همچنین تصریــح کرد: آقای 
ظریف آنقدر شــهامت دارد که حتی با 
مردم نیز محدودیت ها را مطرح کرده و 
به نظر می رسد شهامت و صداقت آقای 
ظریــف در برخورد با مســایل در قبال 

تمامی مسؤولان دیگر مثال زدنی باشد.
امــا حجت الاســام ذوالنــور تکذیب 
ســخنان کریمی را بی مبنا دانســت و 
گفت: تکذیبیه هایی که از ســوی یکی 
از اعضای کمیســیون امنیــت پیرامون 
مطالب مطرح شده در این جلسه اعام 

می شود، مبنا ندارد.
وی افزود: اگر این مطالب اشتباه است، 
وزیر امور خارجه باید تکذیب کند. آقای 
کریمی قدوســی که مطالب جلســه را 
منتشــر کرده، یا ســند دارد و یا ندارد. 
آقای وزیر می تواند مطالب منتشر شده 

در مورد جلسه را تکذیب کند.
بعــد از این تأییــد و تکذیب ها کریمی 
قدوســی در گفت وگو بــا قدس ضمن 
اظهــار تعجب از تکذیب گفته های خود 
اظهــار داشــت: همه حاضریــن دراین 
جلسه سخنان ظریف را شنیدند و برای 
من عجیب اســت که برخی نمایندگان 

گفته های مرا تکذیب می کنند.
نماینده مردم مشهد گفت: ظریف در این 

جلســه تأکید کرد که به صحبت و قول 
کری اعتماد کرده اســت و این اشتباه 
بزرگی بوده است که مرتکب شده است. 
او گفته است که اگر استراتژی خودم را 
دنبال می کردم اکنون با مشــکل مواجه 

نمی شدم.

جلسه محرمانه نبود و من حقیقت 
را بیان کردم

وی ادامه داد: مقام 
معظم رهبــــری 
اگر  می فرماینـــد 
توافقــی می کنید 
باید توافقـی باشد 
کــه آمریکا نتواند 
آن را نقض کند، راهش هم این اســت 
که هیأت حاکمه آمریکا باید آن را تأیید 
کند. ما در کشورمان توافق را در شورای 
امنیت و دولت و مجلس تصویب کردیم 
و بعــد مقام معظم رهبــری خطاب به 
آقای روحانی اجــازه دادند که برجام با 
برخی شروط اجرا شــود. آقای روحانی 
هم به رهبر معظم انقاب نامه نوشت و 
ضمن پذیرش شــروط عهد کرد که اگر 
آمریکا نقض عهد کــرد، مقابله به مثل 

کند. 
امــا برخــی گفتند ما با دولــت آمریکا 
مذاکره کردیم و همین که دولت آمریکا 
بپذیردکفایت می کند الان آقای ظریف 
می گویــد ما برای این کــه عدم تمدید 
قانون ایسا را در برجام بگنجانیم خیلی 
اصرار نکرده و به گفته های وزیرخارجه 
آمریکا اعتمــاد کردیم. آقای ظریف این 
را قبول کرده که در این خصوص اشتباه 
کرده اســت حالا نمی دانم چرا برخی ها 
گفته هــای یک نفــر دیگــر را تکذیب 

می کنند.
کریمی قدوســی اظهار داشت: چرا من 
باید حرفی را بزنم که بعدا تکذیب شود؟ 
مثا در ماجرایــی در اصفهان که گفتم 
یکی از اعضای تیم هســته ای بازداشت 
شــده اســت همه تکذیــب کردند اما 

چندروز بعد ســخنگوی دستگاه قضایی 
آن را تأیید کرد. همه مطالبی را که بنده 
می گویم بــا هدف تنویر افکار عمومی و 
دفــاع از حق اســت امــا بافاصله اتاق 

تخریب برخی ها شروع به کار می کند.
وی ادامــه داد: نــوار صحبت های آقای 
ظریف موجود اســت و دوستان وزارت 
خارجه خوب اســت این نوار را منتشر 
کنند تا مشــخص شود چه کسی کذب 

گفته است.
نماینده مردم مشــهد در پاســخ به این 
ســوال که گفته می شود در هنگام بیان 
این سخنان در جلسه کمیسیون امنیت 
نبوده است گفت: این چه توجیهی است 
که می آورند؟ مگر قرار اســت من فقط 
درباره جلســاتی صحبت کنم که در آن 
حضور دارم؟ حرف های من بر اســاس 
گفته ها و نوشته های اعضای کمیسیون 
و بعد شنیدن فایل صوتی آنها بیان شده 
و دوســتان بهتر اســت به جای حاشیه 

رفتن، نوار این سخنان را منتشر کنند.
وی در خصوص محرمانه بودن جلســه 
مذکور هم گفت: چه کســی گفته است 
که این جلســه محرمانه بوده اســت؟ 
تمام مذاکرات ما آشــکار است و اساساً 
جلســه محرمانه ای نداریم مگر این که 
در دســتور جلسه مشخص شده باشد و 

رسماً اعام شده باشد. 
محرمانه   مذاکــرات  اصاً مجلس جای 
حرف هــای  همــه  مــردم  و  نیســت 
نمایندگان خــود را باید بدانند مگر این 
که مورد خاص امنیتی باشــد که رسماً 
بیان می شــود. الان کجــای حرف های 
ظریف محرمانه است؟ کجای آن را اگر 
دشــمن بفهمد ما دچار خسران و ضربه 

خواهیم شد؟

تأیید اظهارات نماینده مشــهد 
با بازبینی فیلم

رنجبرزاده نماینده 
مردم اسـدآباد در 
مجلس هم ضـمن 
صحبت های  تأیید 
قدوســی  کریمی 
گفـــــت: فیلــم 
جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلــس با وزیر امــور خارجه 
بازبینی و اظهارات جواد کریمی قدوسی 
در خصــوص صحبت هــای وزیــر امور 
خارجــه در ایــن جلســه تأیید شــد. 
وی افــزود: فیلم این جلســه با حضور 
بهروز نعمتی ســخنگوی هیأت رئیسه،  
جهانبخــش محبی نیا و جــواد کریمی 
قدوســی بازبینــی و صحبت های جواد 
کریمی قدوســی در خصــوص اظهارات 
وزیر امور خارجه دراین جلســه توسط 

نعمتی و محبی نیا تأیید شد.

واکنش کریمی قدوسی به تکذیبیه وزارت خارجه درباره اظهارات ظریف

نوار سخنان ظریف را منتشر کنید

آقای ظریف 
صراحتاً قبول کرد 
که در اعتماد به 
کری اشتباه کرده 
حالا نمی دانم چرا 
برخی ها گفته های 
یک نفر دیگر را 
تکذیب می کنند

بــــــــرش

شکایت مهدی هاشمی از رسایی 
برای مرخصی شب یلدا

فارس: حمید رســایی نماینده سابق 
تهــران در صفحه اینســتاگرام خود 
در مطلبی با عنوان »شــکایت مهدی 
هاشــمی از بنده شــروع نشده، پایان 
یافت«، ماجــرای جالبی را از دومین 
جلسه دادگاه خود عنوان کرد. رسایی 
نوشت: دیروز برای شرکت در دومین 
جلسه دادگاه شکایت مهدی هاشمی رفسنجانی همراه با کلی اسناد و مدارک 
به دادگاه ویژه روحانیت رفتم. جلســه اول چندماه قبل برگزار شده بود که 
به درخواست وکیل خانوادگی مهدی هاشمی از آنجاکه مهدی اصرار داشت 
شخصاً در این دادگاه حاضر شود، جلسه دادگاه به 30 آذر موکول شده بود.

قبل از شروع دادگاه، پوشه های اسنادی که دستم بود را به مهدی هاشمی و 
وکیلش نشــان دادم و گفتم هرچه در 9 دی نوشته شده مستند بوده و شما 
هم بر همین اساس بعداً محاکمه و در حبس شدی. آقایان هم بنده را حواله 
به تقوا و ترس از خدا دادند. دادگاه آغاز شــد و قاضی قصد داشت توصیه به 
تقوا و ســازش کند که مهدی هاشــمی گفت: »نیازی نیست. من همین که 
توانســتم به بهانه این دادگاه، ســه روز مرخصی بگیرم، برایم کافی است. از 
شــکایتم صرف نظر کردم!« و برگه رضایتش را امضا کرد. جلسه دادگاه تمام 

شد و مهدی هاشمی برای گذراندن شب یلدا رفت.

فعالیت اتاق فکر مشترک 
در تهاجم علیه سپاه و قوه قضاییه

خبرگزاری بسیج: دبیر ستاد حقوق 
تهاجمات  گفــت:  قضاییه  قوه  بشــر 
صورت گرفته به این قــوه و نهادهای 
مهم دیگر مثل ســپاه پاسداران همه 
با یک هدف و از یک اتاق فکر هدایت 
می شــود. محمدجواد لاریجانی اظهار 
داشت: ما به وجود قضات دانشمند و 
پرتاش و مجاهد در دســتگاه قضا افتخار می کنیم و جوسازی های دشمنان 
و معاندیــن خارجی و داخلی نظام و افراد بی بصیرت علیه قوه قضائیه هرگز 
نمی تواند حجم وســیع خدمات دستگاه قضا را زیرســؤال ببرد. معاون امور 
بین الملل قوه قضائیه تصریح کرد: دشــمنان انقاب، ســپاه پاسداران را که  
قوای دفاعی کشــور است، مورد اتهام های تروریستی قرار می دهند و تحریم 
می کننــد، و همان ها به شــکل دیگری قوه قضائیه را به خاطر پافشــاری در 

اجرای احکام قانونی منبعث از شرع  و مبارزه با فساد، تخریب می کنند.

واکنش وزارت خارجه آمریکا 
به نشست سه جانبه مسکو

ایســنا: ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در واکنش به نشست سه جانبه 
ایران، روسیه و ترکیه و دعوت نشدن 
آمریکا به این نشست که درباره سوریه 
برگزار شــد، گفت: وزیر خارجه اولین 
کسی است که خواهد گفت اگر حضور 
نداشــتن ما در این رایزنی ها می تواند 
سرانجام به توافق آتش بس طولانی تر 
و مشتمل بر مســاحت جغرافیایی بیشتر )در ســوریه( نسبت به گذشته و 
رساندن کمک های بشردوستانه به مردم و ازسرگیری گفت وگوهای سیاسی 
منجر شود، هیچ مشــکلی با عدم حضور در این مذاکرات ندارد. جان کربی 
تأکید کرد که وزیر امور خارجه آمریکا عدم حضور در نشســت مسکو را به 
هیچ وجه کنار گذاشته شدن از روند تصمیم گیری ها درباره سوریه نمی بیند، 
بلکه آن را یک تاش چندجانبه دیگر برای رسیدن به صلح پایدار در سوریه 
می داند و از هرگونه پیشــرفتی در این مسیر استقبال می کند. این درحالی 
اســت که مایکل مک فائول ســفیر ســابق آمریکا در روسیه در گفت وگو با 
شــبکه ام اس ان بی ســی گفت: این حقیقت که آمریکا در این نشست حضور 
نداشــت از نظر من برای واشــنگتن خوب نبود. اینکــه یک کنفرانس صلح 
برگزار شــود و ما حضور نداشته باشیم اشتباه است. وی افزود: من اطمینان 
دارم که این ســه کشور )ایران، روســیه، ترکیه( نمی توانند در سوریه صلح 
برقرار کنند. شــما باید دیگر بازیگران را نیز درکنار خود داشــته باشید که 

شامل امضای اپوزیسیون سوریه هم می شود.

هنوز عده ای به کاغذ پاره برجام دل خوش کرده اند
تسنیم: رئیس نهــاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشــگاه ها با بیان 
اینکــه امــروز از برجــام چیزی جز 
کاغذپــاره باقی نمانده اســت، گفت: 
عجیب اســت که عــده ای به همین 
کرده انــد.  دل خــوش  کاغذپاره هــا 
افــزود:  محمدیــان  حجت الاســام 
کســانی که به دکترین مذاکــره دل خوش کرده اند و همه چیز را در ســفرۀ 
مذاکره جســت وجو می کنند، خوب اســت از حوادث اخیر درس بگیرند و 
این  همه بیراهه نروند. وی اظهار داشت: سه سال و نیم از فرصت کشور صرف 
برجامی شــد که آمریکایی ها مانند آب خوردن آن  را نقض کردند و به  روی 
نامبارکشان هم نیاوردند! وی تأکید کرد: سرنوشت قطعی و حتمی این است 
که کســانی که به دنبال بازی برد-برد با دشمن هستند، نتیجه ای جز باخت 
به دســت نمی آورند. مگر می شــود کســی به دنبال برد دشمنش باشد و در 
عین حال خودش نیز برُدی داشته باشد؟! ساده لوحانه تر از این در دنیا یافت 
نمی شود! وی افزود: اگر فرصت هایی که برای بازی برد-برد با دشمن صرف 
شد، صرف رونق بخشیدن به تولید در داخل و حمایت از تولیدگران داخلی 
می شــد، امروز در چنبرۀ رکود اقتصادی گرفتار نمی شــدیم و چرخ اقتصاد 
ما چنین سُســت و ناتوان نمی چرخید. وی با بیــان اینکه برخی برای ملت 
نسخۀ »تسلیم دربرابر غرب« را می پیچند، تصریح کرد: این افراد سعی دارند 
این گونه القا کنند که تمام راه ها برای حل مشکات کشور به بن بست رسیده 
و نســخه ای که برای این ملت می پیچند، نســخۀ تسلیم دربرابر قدرت های 

سلطه گر و ستمگر دنیاست.

نشست مسکو درستی راهبرد ایران 
در سوریه را ثابت کرد

ایلنا: دبیر شــورای عالی امنیت ملی 
تأکید کــرد: امروز اقتصــاد مقاومتی 
مهم تریــن شــاخص ارزیابــی میزان 
وفاداری به انقاب اســامی و عملکرد 
انقابی است. علی شمخانی با اشاره به 
تأثیرگذاری مستقیم اقتصاد بر امنیت و 
سامت اجتماعی و فرهنگی خاطرنشان 
کرد: بســیاری از مشــکات ما از جمله ناهنجاری های اجتماعی، فرهنگی و 
تربیتی، اقتصادپایه بوده و تا زمانی که اقتصاد در مســیر رشد و اعتای مستمر 
قــرار نگیرد، نمی توان به رفع مؤثر معضات اجتماعی امیدوار بود. شــمخانی 
در بخش دیگری از ســخنان خود با اشــاره به پیروزی راهبردی ارتش سوریه 
و جبهه مقاومت در حلب گفت: قطعنامه 232۸ شــورای امنیت سازمان ملل 
متحــد با توجه به تمرکز صرف بر نجات تروریســت ها به نفع حل بحران این 
کشور نبوده و می تواند زمینه ساز افزایش تنش در سوریه شود. وی با اشاره به 
سوابق سوءاستفاده کشورهای غربی و حامیان تروریست ها از آتش بس ها گفت: 
به جای قطعنامه ها و بیانیه های جانبدارانه بایســتی عزم جدی برای انســداد 
مســیر ارسال ســاح، نیرو و امکانات مالی برای تروریست ها به سوریه شکل 
گیرد. نماینده مقام معظم رهبری افزود: تأکید اجاس ســه جانبه مســکو بر 
حمایت کامل از حاکمیت، اســتقال و تمامیت ارضی سوریه و اولویت بخشی 
به فرایند سیاســی از نکات مثبتی است که نشان دهنده صحیح بودن راهبرد 

جمهوری اسامی ایران از ابتدای بروز بحران تروریسم در سوریه است.

تحلیل »نیویورک تایمز« از دیپلماسی منهای آمریکا در موضوع سوریه 

نقش کلیدی ایران در شکل گیری تروییکای جدید 

خبر

سیاســت: روزنامه »نیویورک تایمز« در گزارشــی به قلم 
بن هوبارد و دیوید ســانجر، 2 تن از تحلیلگران ارشد خود، 
نشست ســه جانبه مســکو در غیاب آمریکا را شکل گیری 
صف بندی جدیدی در سوریه عنوان کرد که تضمین می دهد 
که در هر توافقی که از این نشســت بیرون آید، بشــار اسد 
رئیس جمهوری سوریه همچنان به حکومتش ادامه خواهد 
داد. این 2 روزنامه نگار ارشد نیویورک تایمز در گزارش خود 
نوشــتند: نه جان کری به این نشست دعوت شده بود و نه 
با ســازمان ملل و استفان دی میســتورا درباره آن مشورت 
و هماهنگی شــده بود. اعامیه ای که صادر شد، چارچوبی 
اســت برای خاتمه دادن به ستیز در ســوریه. این نتیجه بر 
خاف اعانی است که اوباما رئیس جمهوری آمریکا بیش از 
5 سال پیش مطرح کرد و گفت که اسد مشروعیت خود را 

از دست داده و باید از میان برداشته شود. 
جنگ سوریه شــدت می گیرد و بی میلی اوباما به درگیری 
بیشــتر آمریکا در این میدان ســتیزه، باعث شــده است تا 

واشــنگتن اهرم قدرت قابــل ماحظــه ای در این بحران 
ژئوپولیتیک در دست نداشته باشد. 

گرایش ترکیه به روسیه و ایران 
اندرو جی. تابلر، از اعضای مؤسســه سیاســت خاور نزدیک 
در واشــنگتن، می گوید: وقتی ترک هــا، ایرانی ها و روس ها 
با هم بر ســر فرآیندی توافق می کنند بــدون آنکه آمریکا 
هم در میان باشــد، نشــان می دهد که در اینجا مشــکلی 
برای ما وجــود دارد.  روس ها ناراحتی خود را از تاش های 
 دیپلماتیــک آمریــکا مخفــی نکرده انــد. هفته گذشــته 
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در سخنانی گفت 
که کار کردن با ترکیه بر سر موضوع توافق برای تخلیه شهر 
حلب بســیار مؤثرتر از همراه شدن بی ثمر با آمریکایی است 
که به توافقات گروه بین المللی حمایت از سوریه عمل نکرد. 
روســیه همزمان با آزادی حلب، انجام گفت وگوهای جدید 
صلح را در قزاقســتان پیشــنهاد داد تا جایگزین مذاکراتی 
شود که قرار است با سرپرستی آمریکا در ژنو صورت پذیرد. 
روســیه به موازات آن، مســتقیماً با ترکیه بر ســر موضوع 
توافق برای تخلیه شهر حلب کار کرد و ترکیه بعد از سال ها 
حمایت از شورشــیان سوریه با هدف سرنگون ساختن اسد، 
اکنون رویکرد خود را در مورد این جنگ تغییر داده است. 
آمریــکا با ظهور داعش، هم اولویت هایش را تغییر و ائتافی 
برای بمبــاران اهداف داعش تشــکیل داد و هم از نزدیک 
بــا نیروهای کرد کــه در بعُد میدانی جنگ با داعشــی ها 
می جنگیدند، کار کرد و این سیاســت واشــنگتن ترکیه را 
عصبانی کــرد.  اما در همین بحبوحه و در روز سه شــنبه 

به رغم حادثه ترور سفیر روسیه در آنکارا، عایمی از نزدیکی 
روســیه و ترکیه به چشم خورد. در مسکو لاوروف و همتای 
ترک او یعنی مولود چاووش اوغلــو در مقابل تمثال آندری 
کارلوف، سفیر ترورشده روســیه در ترکیه، شاخه گل نثار 
کردند. اشــتاین می گوید: ایــن کار چاووش اوغلو به معنای 
فرود آوردن ســر تعظیم ترکیه در برابر روسیه است و نشان 
می دهد که سیاســت »اسد باید برود« دیگر سیاست ترکیه 

در قبال سوریه نیست. 

نقش کلیدی ایران
توافق اصلی تخلیه، میان روســیه و ترکیه بود و فقط مربوط 
به شــهر حلب می شد. اما شبه نظامیان وفادار به ایران جلوی 
حرکت اتوبوس هــای اولیه از حلب را گرفتند و تقاضا کردند 
که تخلیه شهر شامل اهالی دهکده های شیعه نشین در استان 
ادلب هم بشود.  یحیی رحیم صفوی، مشاور نظامی رهبر عالی 
ایران، هفته گذشــته گفت: روســیه متحد ایران در منطقه 
اســت و این ائتاف ایران- روسیه- حزب الله است که حلب 
را آزاد کــرد و به زودی موصل نیز آزاد خواهد شــد. او ادامه 
داد: این نشــان می دهد که این ائتاف دســت برتر را دارد و 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا مجبور اســت خود را مواجه 
با این وزنه بیابد.  نوح بونســی، تحلیلگر سوری گروه بحران 
بین الملل در واشــنگتن، با اشــاره به اینکه  آمریکا همچنان 
رابطه خود با جناح های شورشــی و نیز مبارزه اش با داعش 
را حفــظ می کنــد، تصریح می کند: اگر قرار باشــد کاری از 
دیپلماسی در سوریه ساخته باشــد، این کار فقط از دستان 
روسیه و ترکیه در کنار کوشش های ایران ساخته خواهد بود. 

جلسه استماع هیأت نظارت 
بر رفتار نمایندگان 

برگزار نشد
ایلنا: درحالی که سخنگوی هیأت نظارت 
بــر رفتــار نماینــدگان در مجلس روز 
سه شــنبه اعام کرد در جلسه این هیأت  
از 1۶ مــورد اتهامــی درمــورد محمود 
صادقی، 1۴ مورد خاف شأن نمایندگی 
تشخیص داده شد و 2 مورد جزء مواردی 
بود که وظیفه نمایندگی وی است، و این 
موضــوع با واکنش محمــود صادقی نیز 
روبه رو شــد و این نماینــده اصاح طلب 
با تأکید بر اینکه اجــازه دفاع به او داده 
نشده، اقدام این هیأت در رسانه ای کردن 
موارد اتهام را پیــش از اباغ، غیرقانونی 

دانست.
منوچهر جمالــی نوبندگانــی گفته بود 
قرار شد بعد از جمع بندی پرونده توسط 
هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان، پرونده 
جهت رسیدگی به دادســرای عمومی و 

انقاب تهران ارسال شود.
اما محمــود صادقی نماینده تهران دیروز 
اظهار داشــت که مسعود پزشکیان نایب 
رئیس مجلــس و رئیس هیأت نظارت بر 
نمایندگان با درخواست او برای برگزاری 
یک جلســه برای اســتماع دفاعیات وی 
موافقت کرده و گفته اســت گزارش این 
جلســه را به هیأت رئیسه مجلس خواهد 
داد. صادقــی گفــت: با اینکــه احتمال 
می رفت این جلســه دیروز)چهارشــنبه( 
برگزار شــود، اما خبری نشد و پزشکیان 
نایب رئیس مجلس هم در پارلمان حضور 

نیافت.

استقبال دی میستورا  از 
توافق ایران، روسیه و ترکیه

روسیا الیوم: فرستاده ویژه سازمان ملل 
متحد به ســوریه بیانیه مشترک روسیه، 
ایران و ترکیه برای ازســرگیری مذاکرات 
ســوری- ســوری را مفید ارزیابی کرد. 
»اســتفان دی میســتورا« ابراز امیدواری 
کرد که قطعنامه جدید شــورای امنیت 
که روز دوشــنبه بدون مخالفت روســیه 
به تصویب رســید، وحدت و اتفاق نظر را 
بار دیگر به اعضای این شــورا بازگرداند 
وگامی رو به جلــو در حل و فصل بحران 

سوریه باشد.
این مقام ســازمان ملل با اشاره به اینکه 
نشست ســه جانبه روسیه، ایران و ترکیه 
را که روز سه شنبه در مسکو با محوریت 
ســوریه برگزار شــد، با دقت رصد کرده 
اســت، تصریح کرد از هرگونــه اقدامی  
که به کاستن از مشــکات مردم سوریه 
کمک کند، استقبال می کند. دی میستورا 
همچنین با اشاره به تأکید وزرای خارجه 
روســیه، ایران و ترکیه بــر تاش برای 
برقراری آتش بس سراســری در سوریه، 
گفت: »از این بیانیه مشــترک استقبال 
می کنــم و آن را در ارتقای ازســرگیری 
مذاکرات سوری- ســوری در ژنو، مفید 
می دانم.« مذاکرات صلح سوریه قرار است 

1۸ بهمن ماه در ژنو برگزار شود.

سروری: گزینه نهایی خود را 
به شورای ائتلاف 

معرفی خواهیم کرد
ایلنا: دبیر کل جمعیت رهپویان با بیان 
اینکه این تشــکل تا هفتــه آینده گزینه 
نهایــی خود را برای انتخابات مشــخص 
خواهــد کــرد، گفــت: بنای رســانه ای 
کــردن گزینه انتخاباتی خــود را نداریم 
و صرفــاً این گزینه را به شــورای ائتاف 
پرویز  می کنیــم.  معرفی  اصول گرایــان 
ســروری افزود: فرآیند انتخاب گزینه را 
اکنون در دســتورکار داریم و امیدواریم 
در دو جلســه آینده به نتیجه برســیم و 
کاندیــدای خود را به جبهــه تحول خواه 
اعام خواهیم کرد و پــس از آن منتظر 
می مانیــم تــا ببینیــم جریــان ائتاف 
برنامه ریزی در زمینه  اصول گرایان چــه 

انتخابات خواهد داشت.

تسویه حساب مصر با 
عربستان و قطر در تهران!

ایســنا: در پاســخ به ســفر مسؤولان 
عربســتانی و قطری بــه اتیوپی احتمال 
ســفر قریب الوقوع یک مسؤول عالی رتبه 
مصری به ایران وجــود دارد. خبرگزاری 
»مانشــیت« نوشــت: پس از تیره شدن 
روابط مصر و اتیوپی، برخی از مســؤولان 
محمدبــن  و  عربســتانی  عالی رتبــه 
قطر  وزیــر خارجه  آل ثانی،  عبدالرحمن 
بــه اتیوپی ســفر کردند کــه درپی این 
اقدام عربســتان و قطر، یک وزیر مصری 
بــه زودی به تهران ســفر خواهــد کرد. 
براســاس گزارش این خبرگــزاری، این 
مســؤول ممکن اســت وزیر اقتصاد و یا 
ســامح شــکری وزیر خارجه مصر باشد. 
خبرگزاری مانشــیت به نقل از منابع آگاه 
نوشــت: دخالت های امارات باعث شــد 
طارق الما، وزیر نفــت مصر در آخرین 

لحظه از سفر به تهران منصرف شود.
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روزنامـه صبـح ايـرانبين الملل

تحريم هاى جديد آمريكا رابطه مسكو- واشنگتن را خدشه دار مى كند   رويترز: «ديميترى پسكوف» سخنگوى كاخ كرملين، گفت، تحريم هاى  جديد آمريكا عليه روسيه رابطه دو كشور را خدشه دار 
كرده و مسكو نيز با شيوه خودش به آن پاسخ خواهد داد. وى در اين باره گفت: متأسف هستيم كه واشنگتن به ادامه اين راه مخرب اصرار مى ورزد، بنابراين مسكو هم اقدام هاى مناسبى را در اين زمينه انجام 

خواهد داد. گفتنى است، آمريكا بار ديگر به بهانه جدايى «كريمه» از اوكراين و الحاق آن به خاك روسيه، تحريم ها عليه تجار و شركت هاى روسى را افزايش داد.

عكس يادگارى دردسر ساز
ترور ســفير روســيه در آنكارا بار ديگر نگاه ها را به تركيه و روابطش با 
مســكو معطوف نمود. در پى اين حادثه، پس ازســخنرانى رهبران دو 

كشور؛ ادامه روند روابط گذشته مسكو- آنكارا برهمگان روشن شد. 
ترور سفير روسيه پس از پيروزى هاى قاطع در حلب، مخالفت ها و ابراز 
نگرانى هاى پى در پى بازيگران بين المللى حامى تروريست ها و بازيگران 
منطقه اى آن ها (از اعراب تكفيرى تا تركيه و اشــغالگران قدس) همراه 
بود، بنابراين پر واضح اســت صحنه گردانان و آمران ترور را بايد در اين 
جمع يافت، آن هم با اين اميد كه نشســت تروئيكاى روســيه، ايران و 

تركيه در30 آذر و دستاوردهاى آن را تحت تأثير قرار دهند.
در عرصه منطقه اى بيشــترين منفعت و انگيزه براى تيره كردن روابط 
تركيه و روســيه از آن رژيم صهيونيســتى اســت كه منافع، امنيت و 
بقاى خود را درگرو حل نشــدن بحران ســوريه مى بيند و حمايت هاى 
صهيونيســت ها از تروريست ها شامل تأمين ســلاح،غذا، دارو و درمان 
مجروحان آن ها اين روزها بركســى پوشيده نيســت. اين رژيم، پس از 
عادى سازى روابط با تركيه نيز از آزادى عمل و اشراف بيشترى در اين 

كشور برخوردار شده است. 
اما در عرصه داخلى، تركيه پس از آزادســازى حلب توســط متحدين 
(ايران، روســيه و نيروهاى مقاومت) شــاهد برپايــى تجمعاتى مقابل 
ســفارتخانه  هاى دو كشور بود كه با شعارهايى در مخالفت با آزادسازى 

حلب و شعارهايى تند عليه مقامات دو كشور همراه بود.
 بتازگى هــم اخبارى مبنى بر اعلان برخى امامــان جماعت در تركيه 
مبنى بر لزوم بسيج براى كمك به مردم حلب منتشر شده است، بديهى 
است اين موارد با درخواست، سازماندهى يا دست كم اجازه دولت تركيه 
انجام مى شــود، زيرا وقتى آنكارا قاتل سفير روسيه را از حاميان جنبش 
گولن اعلام مى كند- آن هم پس از اخراج هاى گســترده و بى سابقه در 
نيروهــاى امنيتى و نظامى پــس از كودتا - نه تنهــا از ناتوانى امنيتى 
تركيــه حكايت دارد، بلكه پس از انتشــار تصاوير اين شــخص در حال 
مصافحه با اردوغان و تصاويرى كه از نزديكى وى به حزب حاكم تركيه 
حكايــت دارد، همچنين با عنايت بــه عضويت اين فرد در تيم حفاظت 
ســفارتخانه روسيه در آنكارا نه تنها ادعاى گولنى بودن قاتل سفير را به 
حاشيه مى برد، بلكه از فرايند ديگرى حكايت دارد، فرآيندى كه حاصل 
همپيمانى تركيــه و حكومت  هاى وهابى - تكفيــرى عرب عليه دولت 
قانونى جمهورى عربى ســوريه شــكل گرفت. آرى، ارتباط اخوانى هاى 
تركيــه در پى حمايت هاى اين كشــور از تروريســت ها بــا وهابيت و 
تفكرتكفيــرى به ايجاد پيوندى منجر شــده كه نتيجــه آن را در قالب 
تظاهــرات، تجمعات اعتراضى، انفجارهاى پــى در پى و ترور در تركيه 

شاهد هستيم. 
اين هما ن آتشى است كه در گذشته اى نه چندان دور اردوغان همتاى 
خود را در سوريه با استناد بر آن به تمكين و احترام به نظرات مخالفان 
فرا مى خوا ند و به نظر مى رسد امروز همان مسايل به واسطه كم تدبيرى 
در سياســت خارجه آن هم به جهت بلنــد پروازى هاى نو عثمانى گرى 

اردوغان، دامنگير تركيه مى شود.
 اين همه در حالى است كه جمهورى اسلامى از همان ابتداى بحران از 
مبادى ديپلماتيك در آشكار و نهان مرتب نادرست بودن سياست دولت 
تركيه را به اين كشور گوشزد مى كرد و بر مشتعل شدن آتش تروريسم 
در پى سياســت هاى نادرست آنكارا هشــدار مى  داد، اما مرغ نوعثمانى 

گرى يك پا داشت. 
از ايــن رو با روندى كه دولــت تركيه به رهبرى اردوغــان تاكنون در 
پى گرفته، اگر شــاهد تغيير سياست ها نباشــيم، تركيه آبستن حوادث 
بيشترى خواهد بود، مگر آنكه بعد از اين، عقلانيت بيشترى در  سياست 
خارجى در پيش بگيرد و تفكر اخوانى كه از ابتداى شكل گيرى تناسبى 
با خشــونت نداشته امروزه نيز مســير خود ر ا از جريان هاى تكفيرى- 

وهابى منطقه جدا كند.
* كارشناس مسايل سياسى

يادداشت

 بين الملل/ احمد يوســفى صراف 
شيخ عيســى قاســم، اين روزها به نماد 
مبارزه و ايســتادگى مردم بحرين در برابر 
رژيم مستبد اين كشور تبديل شده است. 
ماجراى فشــار آل خليفه به اين روحانى 
زمانى شدت گرفت كه شايعه همكارى او 
بــا گروه هاى نظامى مبارز با رژيم از جمله 
حزب االله بحرين منتشر شد. او نخستين 
باردر ســال 1374 به ايــن اتهام محكوم 
شــد، اما با توجه به محبوبيت او در ميان 
بحرينى ها و اعتقادش به ولايت فقيه، برخى 

اين اتهام را توطئهٴ آل خليفه مى دانند. 
پــس از آغاز انقــلاب مــردم بحرين در 
25 بهمــن 1389، او در عمــل رهبر اين 
انقلاب شد. سخنرانى هاى او و خطبه هاى 
جمعه اش نقش تعيين كننده اى در انقلاب 
دارد. دعــوت او بــه ايســتادگى در برابر 
نيروهاى آل خليفه و آل ســعود نسبت به 

هتك حرمت زنان از جملهٴ آن هاست.

 سلب تابعيت شيخ عيسى قاسم
وزارت كشور بحرين 31 خرداد 1395 در 
بيانيه اى با اســتناد به بند(ج) ماده دهم 
قانون تابعيت بحرين، سلب تابعيت شيخ 
عيسى قاســم را اعلام كرد. اين بيانيه در 
حكم خود به دلايل ذيل استناد كرده بود:

خروج از وظايف شــهروندى و همزيستى 
مسالمت آميز؛ تعميق مفاهيم طايفه گرى؛ 
مخالفت با قانون اساسى و نهادهاى دولتى؛ 
ايجاد تفرقه در جامعه؛ همچنين تلاش براى 
ايجاد حكومت روحانيون و وكالت شرعى 
شيخ عيسى قاسم از مراجع تقليد شيعيان 

از دلايل ديگر سلب تابعيت وى است. 
سلب تابعيت شيخ عيسى قاسم در ايران، 
عراق، كويت، لبنان، كشورهاى اسلامى و 
در ســطح بين الملل بازتاب هايى داشت و 
گروه ها، موسسات، شخصيت ها و دولت ها 

اين اقدام را تقبيح و محكوم كردند. 
شيعيان بحرين در منطقه «الدراز» با كفن 
تظاهرات كردند و نماينده دفتر حقوق بشر 
ســازمان ملل اعلام كرد سلب تابعيت از 

شيخ عيسى قاسم هيچ توجيهى ندارد.

 هشدار بى سابقه سردار سليمانى 
فرمانده نيروى قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامى هم در پى اقدام آل خليفه مبنى 
بر سلب تابعيت از شيخ عيسى قاسم رهبر 

شيعيان بحرين، بيانيه اى صادر كرد.
ســردار قاسم ســليمانى در بخشى از اين 
بيانيه اذعان داشت: «بازداشت غير قانونى 
شيخ على سلمان و ديگر رهبران سياسى 
و دينى بحرين در ســايه سكوت مجامع 
بين المللى، آل خليفه را به اين گستاخى 
كشــانده تا حريــم روحانى بر جســته و 
رهبر دينى شــيعيان بحريــن، حضرت 
آيت االله شيخ عيسى قاسم را مورد تهديد قرار 
داده و تصــورات نگران كننده اى در اذهان 
مردم منطقه و بحرين به وجود آورد. به نظر 
مى رسد آل خليفه از حركت مسالمت آميز 
مردم سوء اســتفاده كرده و برآورد دقيقى 
از خشــم مردم ندارد. يقيناً آن ها مى دانند 
تجاوز به حريم آيت االله شيخ عيسى قاسم 
خط قرمزى اســت كه عبور از آن شعله اى 
از آتش را در بحرين و سراسر منطقه پديد 
خواهد آورد و براى مردم راهى جز مقاومت 
مسلحانه باقى نخواهد گذاشت و قطعاً تاوان 
آن را آل خليفــه پرداخــت خواهد كرد و 
نتيجــه آن جز نابودى اين رژيم ســفاك 

نخواهد بود. حاميان آل خليفه بدانند اهانت 
به آيت االله شيخ عيســى قاسم و استمرار 
فشــارهاى بيش از حد به مــردم بحرين 
سرآغاز انتفاضه خونينى است كه عواقب آن 
به عهده كسانى خواهد بود كه به گستاخى 

حكام بحرين مشروعيت مى دهند.»

 يورش دوباره 
به منزل شيخ عيسى قاسم

نيروهــاى امنيتى رژيــم آل خليفه كه از 
صبح ديروز منزل شيخ عيسى قاسم رهبر 
شــيعيان بحرين را محاصره كرده اند، به 
منزل ايشــان يورش بردند.مزدوران رژيم 
آل خليفه تمامى راه هاى منتهى به منطقه 
«الدراز» محلى كه شــيخ عيسى قاسم در 
آن اســكان دارد را بسته اند و تا زمان تهيه 
اين گزارش همچنان در منزل شيخ عيسى 

قاسم حضور داشته اند.
ساكنان منطقه در اعتراض به اين موضوع با 
صدور بيانيه اى اعلام كردند: رژيم بحرين با 
هدف قرار دادن آيت االله «شيخ عيسى قاسم» 
مرجع دينى، بر كشــاندن كشور به سوى 

سرنوشت نامشخص اصرار دارد.
در اين بيانيه آمده اســت:« اقدام رژيم در 
يورش به تحصن منطقه الدراز گامى جنون 

آميز اســت و آيا رژيــم مى خواهد ميزان 
وفادارى اين ملت مؤمن به آيت االله «شــيخ 
عيسى قاسم» مرجع و رهبرشان را بسنجد؟ 

آيــا در طول اين مدت 
نمى داند كه ملت قسم 
خورده است كه به اندازه 
سرانگشتى در حمايت 
از اين رهبر كوتاه نيايد 
و تا ابد حامى اين رهبر 
است.اين رژيم ظالم بايد 
بحرين  مردم  كه  بداند 
تا پاى جــان از آيت االله 
عيسيقاســم  شــيخ 
حمايت خواهند كرد و 
تجربه نيــز اين را ثابت 
كرده است. آيت االله شيخ 

عيسى قاسم، لقمه آسانى براى رژيم و ايادى 
آن نخواهد بود.» پــس از هجوم نظاميان 
بحرينى به منزل شيخ عيسى قاسم، علماى 
اين كشــور از مردم خواستند به خيابان ها 
بريزند و بدين وسيله جانفشانى خود را براى 
وطن، رهبران و بويژه شــيخ عيسى قاسم 
به نمايش بگذارند.علماى بحرين با صدور 
بيانيه اى مردم بحرين را دعوت كردند تا به 

خيابان ها بيايند.

فراخوان علماى بحرين در پى يورش مزدوران آل خليفه به منزل «شيخ عيسى قاسم»

سفير مصر در كابل:بحرين يكپارچه فرياد مى شود
قاهره در شوراى امنيت 

سازمان ملل از افغانستان 
حمايت مى كند

مهر: «مهاب نصر» سفير مصر در كابل گفت: 
قاهره آماده اســت به عنــوان  عضو غير دايم 
شــوراى امنيت، در مواقع و مقاطع مختلف از 

مواضع دولت افغانستان حمايت كند.
سفير مصر در كابل با «عبداالله عبداالله» رئيس 
اجرايى دولت وحدت ملى افغانستان ديدار كرد. 
دو طرف مسايل دوجانبه را مورد بحث و بررسى 
قرار دادند. نصر در اين ديدار اظهار داشت: قاهره 
علاقه مند است بورسيه هاى تحصيلى بيشترى را 

به دانشجويان افغانستانى اختصاص دهد.
عبداالله عبداالله بــا قدردانى از كمك هاى مصر، 
ابراز اميدوارى كرد كشورهاى منطقه و جهان 
در هماهنگى و همكارى با يكديگر با فايق آمدن 
بر چالش هاى مشــترك، زمينه  زندگى بهتر را 

فراهم كنند.
وى با بيان اينكه فراهم سازى زمينه براى اعطاى 
بورسيه هاى تحصيلى، بزرگ ترين نياز مردم و 
بويژه جوانان افغانستان است، از دولت مصر به 

خاطر اين همكارى تشكر كرد.

مسلمانان برلين عليه تروريسم 
اعتراض كردند

اشپيگل: مسلمانان در كليســايى در برليــن 
در  واكنــش بــه حمله اخير يــك كاميون به 
بازارچه كريسمس در اين شهر عليه تروريسم 
و سوءاســتفاده از قرآن اعتراض كردند. برخى 
معترضان پلاكاردهايى را در دست داشتند كه 
روى آن نوشــته شــده بود «من يك مسلمان 
هستم و يك تروريست نيستم».در حمله يك 
كاميون به يك بازار كريســمس در برلين كه 
دوشنبه شــب رخ داد، حدود 12 نفر كشته و 

بيش از 40 نفر زخمى شدند.

اخبار بين الملل

رژيم بحرين با 
هدف قرار دادن 

آيت االله «شيخ 
عيسى قاسم» 

مرجع دينى، بر 
كشاندن كشور به 

سوى سرنوشت 
نامشخص 
اصراردارد

بــــــــرش
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سرنوشت جامعه به فضای مجازی گره خورده است    حوزه: آیت الله مکارم شیرازی از مراجع تقلید در درس خارج فقه در مسجد اعظم قم:  یکی از مسؤولان گفته بود، 10 درصد 
فضای مجازی خراب است. این افراد بروند و تحقیق کنند، با دستگاه قضایی ارتباط برقرار کنید تا متوجه شوید که این فضا تا چه مقدار خراب شده است.  امروز درمان مشکل راه اندازی شبکه 

ملی است، نمی دانم چرا به این مسأله دل نمی سوزانند؟ در حالی که سرنوشت جامعه به فضای مجازی گره خورده است.
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دکترعباس نصیری فرد/ عضو کمیسیون 
 سبک زندگی شــورای عالی فرهنگی 
هــر امر مهمی به نســبت اهمیتش، در 
معرض خطرها و آســیب هایی اســت، 
معارف مهم مهدویت نیــز از این قاعده 
مســتثنا نیست و اندیشــه  مهدوی نیز 
چون هر اندیشــه و فرهنگــی آفت ها و 
آســیب هایی دارد که اگر به آن ها توجه 
نشود و به موقع برای برطرف کردن آن ها 
اقدام نشود، آثار منفی و مخربی به دنبال 

خواهد داشت. 

  بازشناسی باورهای مهدوی
پذیرش فرهنگ مهدویت و نهادینه سازی 
این فرهنگ نیازمند بســتری مناسب و 
ظرفی مستعد برای پذیرش این فرهنگ 
متعالی است و این بستر چیزی نیست جز 
ظرف وجودی فردی که قرار اســت دارای 
فرهنگ و تربیت مهدوی شــود. به بیان 
دیگر، فرد نخســت باید از نظر شخصیتی 
مســتعد و آماده پذیرش این پیام باشــد. 
نشــانه ســامت فرد در حــوزه باورها و 
اعتقادات مهدویت، برخورداری از باور قلبی 
و عمیق به آموزه ها و معارفی است که در 

این حوزه دینی وارد شده است.
تربیــت مهــدوی در مفهوم خــاص آن 
»مجموعه تدابیر و اقدام های ســنجیده و 
منظــم فرهنگی برای پــرورش و تقویت 
ایمان و باورهای مهــدوی« در مخاطبان 
است. برای رســیدن به این هدف والا به 
دو عامــل برنامــه ریزی و 
آسیب شناســی نیازمندیم. 
از  به عبارت دیگــر منظور 
مهدویت،  شناســی  آسیب 
این اســت که کجروی ها و 
کج اندیشــی هایی که تا به 
حال در این مقوله انجام شده 
اســت، مورد بازشناسی قرار 
گیرد تــا در نهایت مفاهیم 
در  مهدوی  دیدگاه هــای  و 
دین بــه دور از اختال های 
مفهومی و مصداقی یاد شده 
بازشناسی شــود. در معارف 
مهدوی هــر گاه مفاهیم و 
آموزه هــا، با بدفهمی روبه رو 
یا به صورت نابه جا القا شــود، آسیب های 

چشمگیری آشکار خواهد شد. 

 ضرورت پژوهش های میدانی
ثمربخشــی تاش دســت انــدرکاران و 
مروجــان فرهنگ مهدویت، به آســیب 
شناسی مهدویت؛ یعنی شناخت و تحلیل 

موانع جریان مهدویت و تبیین چگونگی 
برخورد مؤثر با این عوامل، بستگی دارد.

از ایــن رو، نســلی کــه در اصل مباحث 
مهدویت دچار تردید و دودلی است، یک 
نسل آســیب پذیر می باشد. برای تعیین 
میزان آســیب پذیری جــا دارد پژوهش 
میدانی گســترده ای در این زمینه بویژه 
در رابطه با نسل جوان، صورت گیرد تا به 
صورت دقیــق و علمی میزان برخورداری 
جوانان از اعتقادات عمیق و یقینی نسبت 
به مهدویت، مشخص شود. این امر کمک 
می کند تا بتوانیم روشن تر و دقیق تر نظر 
دهیم که آیا نســل ما، در این زمینه یک 
نســل آسیب پذیر است یا از قوت یقین و 
ثبات عقیده برخوردار است. مشخص شدن 
این مســأله در برنامه ریزی آینده می تواند 

راهگشا باشد.

  تقویت روحیه تعبد 
یکی از شاخص هایی که می تواند نمایانگر 
سامت یا بیمار بودن اندیشه جامعه نسبت 
به مهدویت باشد، مسأله اهتمام جدی افراد 
در انجام تکالیف و وظایفی اســت که یک 
فرد منتظر نسبت به امام زمان)عجل الله 
تعالی فرجه( دارد؛ زیرا ولایتمداری مستلزم 
پایبندی به تکالیف انسان ها در قبال ولی 

امر می باشد.
فرد اگر در مسیر عبودیت و بندگی خداوند 
قرار نگرفته باشد و عبد خدا نباشد، چطور 
باید از او انتظار پذیرش ولی خدا را داشته 
باشــیم. پس، پیش از گســترش و نشر 
فرهنگ مهدویت، بایــد در ایجاد روحیه 
بندگــی و عبودیت فعالیتی منســجم و 

اصولی صــورت گیرد. نکتــه قابل توجه 
این اســت که بخشــی از روایات وارده در 
حوزه معــارف مهدویت مربوط به وظایف 
و تکالیفی است که یک مسلمان در عصر 
غیبت در قبال امام زمان)عجل الله تعالی 
فرجه( دارد. متأســفانه این روایات کمتر 
مورد توجه و عمل شــده که خود نشانه 
اهمال جامعه نسبت به این مهم است که 

نباید مورد غفلت قرار گیرد.

طبیعی است وقتی ما بتوانیم روحیه تعبد 
را در متربی پرورش دهیم، در مرحله بعد 
می توانیم خیلی راحت با بهره گیری از این 
روحیه بلند، او را به سمت پذیرش ولی خدا 
سوق دهیم و زمینه انس و ارتباط با مولا 
و در نهایــت روحیه اطاعت و انقیاد از ولی 
خدا را در او پرورش دهیم. از نشــانه های 
دیگر آسیب مندی در فرهنگ مهدویت، 
مســأله پایبند نبــودن بــه هنجارهای 
اخاقی اســت. به هر میــزان که افراد در 
قبال هنجارهای اخاقی سهل انگار و بی 
توجه باشــند به همان میزان، تبعیت از 
امام معصوم)علیه السام( کاهش می یابد. 
حــوادث و جریان هــای تاریخــی بیانگر 
رابطه ای مســتقیم میان گردن نهادن به 
دستورات رهبر الهی و میزان پایبندی افراد 

به هنجارهای اخاقی است.
همچنین از آسیب های دیگر که در عصر 
غیبــت برای منتظــران اتفــاق می افتد، 
مدعیانی هستند که بی دلیل یا به ساده ترین 
اتفاق، ادعای ماقات می کنند، یا کسانی 
که تمام وظیفه  خویش را رسیدن به دیدار 
حضرت می پندارند و از باقی وظایف غافل 
شده و افراد را تنها به این عمل، به عنوان 
برترین وظیفه، فرا می خوانند که پیامدهای 
این آسیب چند چیز است: یأس و ناامیدی 
بر اثــر عدم توفیق دیــدار، توهم گرایی و 
خیال پردازی، رویکرد به شیادان و مدعیان 
مهدویت، دور ماندن از انجام وظایف اصلی 
به دلیل اهتمام بیش از اندازه و غیر متعادل 
به دیدار، بدبینی به امام )علیه الســام( به 

دلیل عدم دیدار.

  پرهیز از استعجال در امر ظهور
یکــي دیگر از آســیب هاي جــدي در 
فرهنــگ مهدویــت، اســتعجال ظهور 
است. استعجال به معني عجله کردن و 
خواستن چیزي پیش از رسیدن وقت آن 
و تحقّق زمینه هاي لازم براي آن اســت. 
انســان هاي عجول به خاطر ضعف نفس 
و کم ظرفیت بودن، متانت و ســکون و 
آرامش خود را از دست مي دهند و بدون 
در نظر گرفتن شــرایط، خواهان تحقق 

پدیده ها هستند.
جانِ کام آنکه باید در زمینه ایجاد روحیه 
تعبــد و آن هم تعبد برگرفته از تعقل، در 
جامعه فعالیت کرد؛ زیرا این نخستین گام 
اساســی و مهم در ایجاد بستری مناسب 

برای انجام فعالیت های مهدوی است.

چه آسیب هایی فرهنگ مهدوی را تهدید می کند؟

»ولایت پذیری« شرط ورود به دنیای مهدوی

پیش پای جمعه هایتان، نذر می کنم
 رقیه توسلی  با »اللهم عجل لولیک 
الفرج« جراحتی نیشتر نمی زند و حُزنی 

بر مژه هایم فرو نمی نشیند.
چنــد دهه اســت کــه محجوب ترین 
لحظات را، از یاد شما دارم. آن زمان که 
از تعلّقات دنیــا، پی حاضری می گردم 
که ظاهر نیست! پی معشوقی که تماماً 

هست و نیستم!
قوس و قزح دارد آسمان نگاهم در درگاه حضرت دلدار. آن زمان که از دوست با 
دوســت دَم می زنم. آن زمان که در خلسه مناجات، قنوت می بندم و از این همه 

سال چشم انتظاری و بخشایش می خوانم.
پیش پای جمعه هایتان نذر می کنم و لب می جنبانم به تمنّا. خاموش و پرهیاهو، 
دانه های تســبیح را صلوات می فرستم تا برسم به شهد » و عجّل فرجهم «. تا در 
راز قرن ها رها شــوم و دست بر سینه، ماه عشّاق را سام کنم. تا هیچ نخواهم و 
نبینم و نپرسم و ندانم جز شما. جز احوال رسولی که دور است و بی نهایت نزدیک.
برزخ به پایان می رســد و آرام ترین انسان جغرافیا می شوم هربار با »الَلهم عجل 

لولیک الفرج«. با قبله ای که پرُاز دعا و طلب اجابت است.
چند دهه اســت که با یاد شما، آیة الکرسی می خوانم و هوای دلِ همه روزهای 
هفته را دارم و شیدای گل نرگس ام. با یاد شما، مهدی جان! که الفبای عشق را 

زیر و رو می کنید...

نگاهی به برکات فرهنگی و سیاسی 
هجرت کریمانه

از »کلینی تا خمینی«
در سایه یک هجرت سیاسی

 آیت الله حبیب الله احمدی/ نویسنده و 
پژوهشگر تاریخ اهل بیت)علیهم السلام( 

هجــرت حضــرت معصومه)علیها ســام( 
در همان ســالی اتفــاق افتاد کــه تبعید و 
فراخوان حضرت رضا)علیه الســام( توســط 
مأمون عباســی رخ داد. درباره علت مهاجرت 
حضــرت معصومه)علیها ســام( به دو نکته 
مهم می توانیم اشــاره کنیم؛ اول عاقه مندی 
به حضرت ثامن الائمه)علیه الســام( و شوق 
دیدار برادر بود و دوم سختگیری هایی که در 
آن دوره بر ســادات علوی در حجاز روا داشته 
می شــد. این ســختگیری ها از زمان متوکل 
عباسی شدت بیشتری یافته بود و همچنان 
ادامه داشت و همین مسأله موجب مهاجرت 
علویون به ایران شــد. پس از هجرت حضرت 
معصومه)علیها ســام(، حضرت عبدالعظیم 
حسنی)علیه الســام( یکی از شاخص ترین 
چهره هایی اســت که به دلیل وجود همین 

شرایط سیاسی به ایران هجرت کرد. 
هجرت کریمانــه حضــرت معصومه)علیها 
ســام( به ایران مانند هجرت علی بن موسی 
فراوان  دســتاوردهای  )علیه الســام(  الرضا 
ومهمی برای تشیع داشــت. با اینکه خلیفه 
عباسی اهداف سیاســی خاصی را از هجرت 
اجباری امــام هشتم)علیه الســام( مد نظر 
داشت، نتوانست به خواسته های خود دست 
یابد و امام)علیه السام( تهدیدهای مأمون را 
به فرصت تبدیل کرد. تشــیع مشرق زمین، 
مرهون هجرت امام رضا)علیه السام( به ایران 
اســت. ایجاد و رونق حوزه های علمیه شیعی 
در شهرهایی مانند کش، سمرقند و بخصوص 
حوزه مهم خراســان بزرگ و مشهد از برکات 

این هجرت است. 
هجرت حضرت معصومه)علیها ســام( نیز 
برکات فراوانی برای تشــیع داشــت. مسیر 
ســفر کریمه اهل بیت)علیها ســام( و امام 
رضا)علیه الســام( با هم متفاوت بود و ایشان 
برخاف بــرادر بزرگوار خود از مسیرشــیعه 
نشــین عبور کردند و وقتی به ساوه رسیدند، 
بیمار شــدند و نگران بودند که سفر به اتمام 
نرســد و به ماقات برادر نایل نشوند. فاطمه 
معصومه)علیها سام( در همان دوره بیماری 
درخواســت کردند به قم منتقل شــوند و از 
طرفــی هم اهالی قم شــوق بســیاری برای 
اقامت حضــرت معصومه)علیها ســام( در 
شهر خود داشــتند. یکی از بزرگان قم به نام 
موســی بن خزرج که بزرگ اشعریون قم بود 
به ساوه رفت و از کریمه اهل بیت)علیها سام( 
درخواست کرد به قم مهاجرت کنند. هجرت 
بانوی خاندان رضوی به قم، هجرت پرخیر و 
برکتی است. پس از سفر به قم و رحلت فاطمه 
ثانی)علیها ســام(، قم بــه مرکز علم جهان 

تشیع تبدیل شد. 
بارگاه منور حضرت معصومه)علیها ســام( 
موجب شــد پررونق ترین حوزه علمیه جهان 
تشیع در قم تأسیس و این شهر به عنوان یک 
مرکز فرهنگی به جهان اســام معرفی شود. 
محدثان و مراجع تقلید بزرگی در این حوزه 
علمیه و مرکز فرهنگی تربیت شدند که منشأ 
خدمات علمی فراوانی به اسام بودند، افرادی 
مانند شیخ صدوق و پدر بزرگوار ایشان، شیخ 
یعقوب کلینی، زکریا بن آدم و بسیاری از راویان 
اشعری و غیر اشعری به برکت مزار فاطمه ثانی 
در قم متمرکز شدند و قم به مرکز علمی شیعه 
تبدیل شد. هم اکنون هم قم آوازه جهانی دارد. 
یکی از ثمرات مهم این حوزه با برکت، سلسله 
مراجع تقلید و فقهایی چون آیت الله العظمی 
بروجردی و امام خمینی)ره( اســت. انقاب 
اسامی که به رهبری امام خمینی)ره( آغاز و 
به ثمر رسید و همه معادلات سیاسی استعمار 
نوین را درهم کوبید، از برکات هجرت حضرت 

معصومه)علیها سام( به قم است. 

مثال جالبی درباره برکت
 از بزرگی پرسیدند: برکت در مال یعنی چه ؟

در پاسخ مثالی زد و فرمود: گوسفند در سال 
یک بار زایمان می کند و هر بار هم یک بره به 

دنیا می آورد .
ســگ در سال دو بار زایمان می کند و هر بار 
هم حداقل 6 تا 7 بچه. به طور طبیعی شــما 
باید گله های ســگ را ببینیــد که یک یا دو 

گوسفند در کنار آن است.
ولی در واقع برعکس است. گله های گوسفند 
را می بینید و یک یا دو سگ در کنار آن ها ... 

چون خداوند برکت را در ذات گوســفند قرار 
داد و از ذات سگ برکت را گرفت . 

مال حرام این گونه است . 
فزونی دارد، ولی برکت ندارد.

روی مفهوم »برکت در روزی« فکر کنیم.

یادداشت روز

تلنگر

تاطلوع

خبــــــر

دیدگاه

رضایت آیت الله صافی گلپایگانی از انتشار کتاب 
»سیمای دوازده امام در میراث مکتوب اهل سنت«

 ایســکا: رئیس پژوهشــگاه علوم و 
فرهنــگ اســامی همراه بــا جمعی 
از مدیــران، اعضــای هیــأت علمی و 
پژوهشــگران پژوهشکده تاریخ و سیره 
اهل بیت )علیهم الســام( بــا آیت الله 
صافی گلپایگانی مرجــع معظم تقلید 

دیدار و گفت وگو کردند.
در پــی اظهــار خوشــحالی و رضایت 

آیت الله العظمی صافی گلپایگانی درباره انتشــار کتاب »ســیمای دوازده امام 
در میراث مکتوب اهل سنت«، حجت الاسام والمسلمین دکتر نجف لک  زایی 
رئیس پژوهشــگاه علوم و فرهنگ اســامی همراه با اعضــای هیأت علمی و 
پژوهشگران پژوهشکده تاریخ و ســیره اهل بیت)علیهم السام( در دفتر این 

مرجع معظم تقلید حضور پیدا کرده و با ایشان دیدار کردند.
در ابتدای این دیدار، حجت الاسام والمسلمین دکتر نجف لک زایی، گزارشی 
از روند کارهای پژوهشــی ارایه و آثار جدید این پژوهشــکده را به معظم له 
اهدا و از توجه خاص ایشــان به آثار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسامی بویژه 

پژوهشکده تاریخ و سیره اهل بیت)علیهم السام( تشکر کرد. 
در ادامه آیت الله صافی گلپایگانی با اظهار خوشــحالی از فعالیت های علمی و 
تحقیقات و آثاری که از سوی پژوهشگران حوزه انجام می شود، گفت: تدوین 
ایــن آثار درباره اهل بیت)علیهم الســام( و اینکه عــده ای از اهل علم به این 
موضوعــات می پردازند و جامعه را از ایــن گونه مباحث علمی آگاه می کنند، 

موجب خرسندی است.
این مرجع تقلید در پایان با اظهار خرســندی و تشکر مجدد، برای محققان و 
مؤلفان آثار اهل بیتی، آرزوی توفیقات بیشتر کرده و یادآور شد که این آثار به 
مراکز علمی اعم از حوزه و دانشگاه هم معرفی شود و حوزویان و دانشگاهیان 

از آن ها آگاه شوند.
همچنیــن مدیران گروه های علمی این پژوهشــکده حجج اســام غفوری و 
صادقــی، اعضای هیأت علمی و محققان این پژوهشــکده، حضور داشــتند 
و آخرین دســتاوردهای علمی خود مانند کتاب بازپژوهی ولادت و شــهادت 
معصومان)علیهم الســام(، راهبردهــای ائمه)علیهم الســام( در مواجهه با 
ناهنجاری های اجتماعی، مناسبات اهل بیت)علیهم السام( با ایرانیان، تصحیح 
و منبع شناسی کتاب الملهوف و رسول خدا و مدیریت تنش های مدینه به این 
مرجع معظم تقلید اهدا شــد. ایشان نیز با دقت نظر در این تألیفات، نکاتی را 
دربــاره برخی منابع تکمیلی و آثار مرتبط بــه این موضوعات که خود تألیف 

کرده اند، بیان نمود.

داستان پایان دنیا، تجارت معنویت
 حجت الاسلام یحیی جهانگیری 
ودانشگاه  حوزه  مدرس  سهروردی، 
تهران: پایــان تاریــخ و اینکه فرجام 
انسان و هستی به کجا خواهد انجامید، 
انسان بوده  از پرسش های همیشــگی 
است و هر یک از مکاتب و ادیان همواره 

در پی پاسخی فراخور بوده اند.
 اما متأسفانه نگاه عمومی به پایان دنیا 

برابر شده با مرگ و نابودی؛ این گونه یک موج عظیم وحشت و نگرانی هماره 
بر مردم حاکم بوده اســت از تصــور و تصویر پایان دنیا. همین دیروز بود که 
ایمیلی به دستم رسید که عکس های گرافیکی و نقاشی شده از پایان تاریخ را 
گردآوردی کرده بودند که عصاره و حاصل و خاصه همه این تصاویر یک چیز 
بود، دنیا با یک تلخی به پایان خواهد رسید. اما چرا این باور ایجاد شده است؟ 
درحالی که امروزه در ذهن مردم کشــورهای مختلف همواره غرب خاستگاه 
عقانیت است و شرقی ها و مســلمانان مردمانی خرافاتی، اما باورهایی نظیر 
»زمزمه های آخر دنیا« نشــان داد که خرافات چقدر در غرب دامنگیر اســت. 
ایــن امر همچنان حکایت از آن دارد کــه غرب امروزین از عقل افراطی قرن 
گذشــته فرار کرده و افتــاده به دامن یک تفریط که همان خرافات اســت. 
چنانکه درایــن روزگار ، »ان. آر. ام«ها یعنی »ادیان جدید« در غرب به دنبال 
جذب پیروان هستند . آن هم ادیانی که وقتی ما در مجامع علمی به تحلیل 
آن هــا می پردازیم و برخی از این ادیان را فقط معرفی می کنیم، شــنوندگان 
با حیرت می گوینــد: واقعاً مردم این ادیان را می پذیرند؟ صادقانه باید گفت، 
افراط در راسیونالیســم و عقل گرایی نتیجه اش شده این تفریط که این همه 

به خرافات رو آورده اند.
نکته دیگر که این روزها در غرب خیلی جدی اســت، بحث »تجارت معنوی« 
اســت، چنانکه شــاهدیم در کنار ده ها گونه و انگیزه جذب گردشگر همانند 
گردشــگر سامت، طبیعت گردی، گردشگر علمی ، بحث گردشگر مذهبی و 
ســفر به اماکن دینی نیز بشدت رونق گرفته است که می توان آن را »تجارت 
معنوی« دانست که البته درآمد بالایی هم در پی دارد. در این تجارت معنویت 
فروخته می شــود؛ زیرا بشر غرب امروز محتاج معنویت است و این گونه انواع 
معنویت های دروغین به آن ها فروخته می شــود. این گونه، قصه پیشــگویی 
مایایی نشــان داده که پشــت صحنه این نوع پیشــگویی ها که در واقع یک 
معنویت اســت، بنگاه های اقتصادی خوابیده اند. امروزه معنویت با اقتصاد گره 
خورده است. این گونه مردم زود باور عصر فناوری برای رهایی از خطرات آخر 
دنیا به برخی شــهرهای جهان هجوم بردند تا نجات یابند. گویی آن شهرها، 

سرزمین های ایمن آخرالزمانی اند.
بی تردید این حادثه نه اولی است و نه آخری خواهد بود، چنانکه در آغاز سال 
2000همین قصه بود که بار دیگر تکرار شــد و باز هم تکرار خواهد شد؛ زیرا 
این داستان ها فرصت مناسبی برای کســب درآمد بنگاه های اقتصادی است 
و زمانی برای ســوداگری معنویت و آرامش و تمام آنچه که بشــر امروزی در 

جست وجوی آن است.

فرد اگر در مسیر 
عبودیت و بندگی 
خداوند قرار 
نگرفته باشد و 
عبد خدا نباشد
چطور باید از او 
انتظار پذیرش 
ولی خدا را 
داشته باشیم

بــــــــرش

 نکته
برخی تفسیر نادرستی از رحمانیت دارند

رســا/ حجت الاســلام والمســلمین 
علمی  هیأت  عضو  محرمی،  غلامحسین 
اسام  در  اندیشه:  و  فرهنگ  پژوهشگاه 
رحمانیت وجــود دارد و رحمتش بیش از 
غضبش اســت، برداشتی که از کلمه اسام 
رحمانی می شود، مهم است و از این کلمه 

باید تفسیر درستی شود.
دٌ  خداوند در قرآن کریــم می فرماید »مُحَمَّ
رَســولُ الله وَالذَّیــنَ مَعَــهُ أشَِــدّاءُ عَلـَـی 
الکُفّــارِ رُحَماءُ بیَنَهُــم« در واقع این آیه از 
پیامبر)صلــی الله علیه و آله( می خواهد که 
ایشــان و اصحابش با همدیگر با رحمانیت، 
مهربانی و عطوفت رفتار کنند، ولی نسبت 
بــه دشــمنان و معاندان با شــدت غضب 

برخورد کنند.

برخی تفسیر نادرستی از این مفهوم دارند، 
آن ها نظرشان بر این است که مستکبران و 
دشمنان اگر به ما ظلم کنند، ما باید به آن ها 
با وجهه رحمــت برخورد کنیم. وظیفه هر 
مسلمان این است که انسان ها را با مهربانی 
به دین اســام دعوت کنند، اما به این معنا 
نیســت که اگر کســی به آن ها ظلم کرد، 

سکوت کنند و پاسخ آن را ندهند.

  اندیشه  
همه جزئیات علوم و فنون را نباید از دین انتظار داشت

والمســلمین  الاســلام  طلیعه/حجت 
محمدعلی کوشــا، محقق و قرآن پژوه و 
عضو جامعه مدرســین حوزه علمیه قم: 
دین بر افشــاننده و شکوفا کننده عقل است و 
نباید همه جزئیات علوم و فنون را از دین انتظار 
داشته باشیم. خطبه نخست نهج الباغه را نیک 
بنگرید که رســالت وحی)دین( را شــکوفایی 
عقل ها دانسته است، نه اینکه عقل را از صحنه 
به در کند و خود جایش بنشیند! کسانی که جز 
این بیندیشند، گوهر دین را نشناخته اند.چالش 
بزرگ بر سر راه علوم انسانی امروز، نه وسعت بی 
منتهای فرادینی و فرامرزی آن که قشری گری 
و تحجر و دگماتیستی بودن عده ای در تفسیر 
دین و نگاه هراس افکنانه عده ای از گســتره 
اطاعات نسل امروزین و رغبت فراوان این نسل 

به گرمی ارتباطات اندیشه ها و از طرفی فروپاشی 
تدریجی ساختارهای اندیشه های دگماتیستی 
است! ما وقتی که ســخن از »علوم انسانی« به 
میان می آوریم، برحسب آموزه های قرآن کریم، 
آن را محــدود به علوم خاصی نمی کنیم، بلکه 
باید تاش کنیم که جهت و مســیر آن ها را به 
ســوی هدفمندی و هدفداری معقول؛  یعنی 

توجه به مبدأ و معاد معطوف گردانیم.

دبیر شورای حوزه علمیه خراسان در گفت و گو با قدس:

حوزه و دانشگاه می تواند منادی بیداری اسلامی باشد

خبر

 رضاطلبی   دبیر شــورای حوزه علمیه خراسان گفت: حوزه 
و دانشــگاه به عنوان موتور محرکه آگاهی بخشــی در جامعه، 
می تواند منادی بیداری اســامی باشــد، از این رو، حوزویان و 
دانشگاهیان در ســایه وحدت، به مراتب بیشتر و بهتر از دیگر 
اقشــار می توانند در تحقق خواســته های نظام و مقام معظم 
رهبری، مبنی بر اتحاد ملی در داخل کشور و انسجام اسامی در 

جغرافیای جهان اسام، نقش آفرینی داشته باشند.
حجت الاسام  والمسلمین محمدباقر فرزانه در ادامه گفت: یکی 

از نتایج وحدت حوزه و دانشــگاه، تاش و همدلی آن ها در راه 
مبارزه با تهاجم فرهنگی است که جزو مهم ترین و کلیدی ترین 

اهداف انقاب اسامی بوده است.
امام جمعه موقت مشهد تصریح کرد: حوزه و دانشگاه با توجه 
به رســالتی که بر دوش دارند، به منزله دو بال علم و فرهنگ 
کشور هستند که نبود هر یک می تواند موجب ناکارآمدی نسبی 

دیگری شود و نارسایی هایی را در جامعه تسری دهند .
وی ادامــه داد: اگر حوزه ودانشــگاه هــر دو از جهان بینی الهی 
برخوردار باشند و با هماهنگی یکدیگر، مسایل تکوینی و تشریعی 
را اجرا و عملیاتی نمایند، مایه نجات جامعه خواهند بود، زیرا اگر 
علم با جهان بینی الهی نگریســته نشود، در اختیار استکبار قرار 
خواهد گرفت، همان طور که پیشــرفته ترین کشور جهان یعنی 
آمریکا از لحاظ علمی و تکنولوژیکی، در شرایط کنونی در لباس 
استکبار علیه بشــریت کار می کند. اگر حوزه ها و دانشگاه ها این 
همبستگی را پیدا کنند و با جهان بینی الهی حرکت کنند، علم در 
تمام حوزه ها در خدمت بشریت قرار می گیرد که این همبستگی 
هرچه بیشتر و باعمق بالاتری صورت بگیرد، خدمات شایسته تری 
به کشور و مردم از این طریق صورت خواهد گرفت و قدرت علم در 

مسیر منتفع ساختن صحیح جامعه قرار خواهد گرفت.
رئیس دانشگاه علوم اسامی رضوی تصریح کرد: پیش از انقاب، 
دانشگاه های کشور که با نگاه غربی تأسیس شدند، مقصودشان 
این نبود که ایران را به کشوری صاحب علم تبدیل کنند، بلکه 
دانشگاه های اســتعماری بودند، زیرا ســال ها بود که دانشگاه 
داشــتیم، اما از قافله علم عقب بودیم، در صورتی که دانشگاه 
باید پس از 50ســال یک کشور را به مسیر مشخص و معینی 
از جایگاه و رشــد علمی در جهان برساند، اما این امر در قبل از 

انقاب محقق نشد.
حجت الاســام والمسلمین فرزانه افزود: حوزه ها نیز از آنجا که 
در زمان قبل از انقاب، حکومت در اختیارشــان نبود، به طور 
طبیعی دارای کاســتی هایی بودند؛ اما در شــرایط کنونی هم 
حوزه ها رهبری حکومت را دراختیار دارند وهم دانشــگاه ها از 
آن شــکل قبلی خارج شــده اند و علم را به معنای واقعی و در 
جهت اصلی آن ارایه می کنند؛ بنابراین به طورطبیعی به سمت 
همبستگی و وحدت پیش می روند و این همبستگی در بستر 
زمان نیزبیشتر خواهد شد و از این طریق نتایج ارزنده ای را نیز 

نصیب جامعه خواهند کرد.

مخاطبان ارجمند می توانند نظرات و پیشنهادهای خود  نسبت 
به محتوای صفحه و همچنین پرســش های دینی خود را به 

شماره سامانه 300072309 ارسال کنند.

 مهدویت  
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روزنامـه صبـح ایـران

اختصاص 23۰ میلیارد منابع ۵۰ مؤسسه  به کمیته امداد و بهزیستی   تسنیم:عضو کمیسیون برنامه و بودجه از تصویب حذف بودجه ۵۰ مؤسسه فرهنگی در کمیسیون برنامه و بودجه برای  سال 
آینده خبر داد و گفت: اختصاص منابع حاصله به کمیته امداد تعلق خواهد گرفت. حسین حاجی دلیگانی افزود: رقم حاصله از آزاد شدن این منابع حدود 23۰ میلیارد تومان خواهد بود که به 

بخش هایی مانند کمیته امداد و بهزیستی تعلق خواهد گرفت.

 بزرگ ترین قرارداد فروش نفت ایران و ایتالیا امضا شد
عنوان  بــه  »این«  و  ایــران  مهر: 
ایتالیا،  نفتی  شــرکت  بزرگ ترین 
قرارداد یک ســاله ای بــه منظور 
فــروش روزانه ۶۰ تــا ۱۰۰ هزار 
بشــکه نفت خام برای سال ۲۰۱۷ 
امضا کردند کــه بزرگترین قرارداد 

فروش نفت به ایتالیایی هاست.
پس از آنکه ایــران قراردادی برای 

فروش روزانه ۳۵ تا ۶۰ هزار بشکه نفت خام با شرکت ساراس ایتالیا امضا کرد، 
دومین قرارداد بلندمدت فروش نفت خام ایران با بزرگ ترین شرکت نفتی ایتالیا 
امضا شــد. شــرکت ملی نفت ایران و پتروناس مالزی نیز برای انجام مطالعات 
توســعه میدان نفتی آزادگان جنوبی و طرح افزایــش ضریب بازیافت میدان 

چشمه خوش تفاهمنامه همکاری امضا کردند.

تجدید ساختار و انحلال در انتظار بانک های پرریسک 
بانک  کل  رئیــس  مشــاور  ایلنا: 
مرکــزی با تشــریح کامــل مدل 
جدید نظــارت بر عملکرد بانک ها، 
از تکمیــل مطالعات در این زمینه 
خبر داد و گفت: بانک ها بر اســاس 
این مدل بر مبنای ریسک در چهار 

گروه دسته بندی می شوند.
 احمد بــدری افــزود: از این پس 

بانک های بدون ریســک تا بانک های پرُریسک خواهیم داشت و هر بانکی نیز 
بر اساس این طبقات و با راهبردی جدا و مستقل نظارت خواهند شد. بنابراین 
نظارت هــا برای بانک ها به این صورت خواهد بود که بانکداری بدون ریســک، 
اعمال راهبردی مراقبت، نظارت با رویکرد اصلاحات تکلیفی و بانکداری پرُخطر 

با راهبرد تجدید ساختار ادغام و حتی انحلال را خواهند داشت.

راه آهن ایران ازطریق افغانستان به چین متصل می شود
صداوسیما: رئیس اداره خط آهن افغانستان گفت : تا سال ۲۰۳۰ شبکه خط 

آهن خود را تکمیل می کنیم.
عبدالباری صدیقی افزود: بر اساس برنامه ملی خط آهن افغانستان، شبکه خط 
آهن این کشور حدود ۵۵۵۵ کیلومتر است که افزون بر وصل کردن ولایات این 
کشور، افغانستان را به خط آهن همسایه ها و بعداً به کشورهای منطقه و اروپا 
وصل می کند. محمد اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان نیز تأکید کرده که 
در آینده ای نه چندان دور چین و ایران از طریق همین خط آهن به هم وصل 
خواهد شد. افغانســتان اکنون از غرب به راه آهن ایران و از شمال به راه آهن 

کشورهای ازبکستان و ترکمنستان وصل شده است.

ایران 28 میلیون بشکه نفت روی آب ها ذخیره دارد 
فارس: بر اســاس آمارهای ردیابی 
بشــکه  میلیون  ایران ۲8  تانکرها، 
نفت در چهار بندر روی آب ذخیره 
دارد کــه میزان ایــن ذخایر هفته 
یافته  افزایش  گذشته ۲.۱4 درصد 
اســت. این آمارها همچنین نشان 
می دهد، ۶۱ درصد از فضای موجود 
از ذخایر نفتی پر شــده و هنوز 4۰ 

درصد فضای آن خالی اســت.طی هفته گذشــته میزان نفت و میعانات گازی 
ذخیره شده در تانکرهای روی آب ۲/۱4 درصد رشد داشته است. 

میز خبر

بر اســاس   اقتصاد/ فرزانه غلامی   
تازه تریــن آمار بانک مرکــزی، میانگین 
قیمت برخی مواد خوراکی در ســه سال 
دولــت یازدهــم نزدیک بــه ۱8 درصد 

افزایش داشته است.
بانک مرکزی این رقم را در دولت گذشته 
)همزمان بــا اجرای قانــون هدفمندی 
یارانه ها و جهش سه برابری قیمت دلار( 
بیــش از ۶4 درصد گزارش کرده اســت. 
مواد غذایی گنجانده شده در سبد غذایی 
مدنظر بانک مرکزی ماســت، شیر، پنیر، 
تخم مرغ، برنج، حبوبات، گوشت گوسفند 
و گوساله، مرغ، قند و شکر، چای و روغن 
مایع را شــامل می شود. به طور مشخص 
در سه ســال دولت یازدهم اقلامی مانند 
گوشت گوسفند، گوساله و مرغ به ترتیب 
۲۶/8، ۱۰/9 و ۱۱/۱ درصد رشــد کرده 
اســت، حال آنکه همین عــدد در فاصله 
ســال های 88 تا 9۲ بیش از ۵۵ درصد 
افزایش نشان می دهد و براساس آمار بانک 
مرکزی میانگین افزایش قیمت دیگر اقلام 

غذایی هم در همین محدوده بوده است.

   شیب ملایم
بر اساس آمار  بانک مرکزی در طول سه 
سال گذشته خبری از رشد لجام گسیخته 
قیمت ها مانند سال های 88 تا 9۲ نیست، 
رونــد افزایش قیمت ها ملایم تر و تورم به 
کمتر از 8 درصد رسیده، اما در سال های 
اخیر به خاطر ادامه وضعیت تورمی اقلام 
ســبد غذایی خانوارها دستخوش تغییر 
شده به گونه ای که انواع گوشت و لبنیات، 
فضای کمتری به خود اختصاص داده و به 
ازای آن برخی اقلام مانند ســیب زمینی 
یا ماکارونی جای خود را در ســبد غذایی 
خانوارها باز کرده، ضمن اینکه در چنین 
شرایطی دفعات مصرف میوه هم در میان 

خانوارها به حداقل کاهش یافته است.

  حکایت نانخوران بازنشسته 73 ساله
سرپرســت یک خانواده ۵ نفره که جزو 
بازنشستگان حداقلی بگیر و ساکن مشهد 
است و ماهانه حدود یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومان درآمد دارد، در خصوص تنوع 
اقلام غذایی مصرفی ماهانــه خانواده به 
خبرنگار مــا می گوید: خوشــبختانه ما 
مســتأجر نیســتیم وگرنه برای پرداخت 
اجــاره ناگزیــر بودیم از نان شــب هم 
صرف نظر کنیم. وی که ۷۳ ســال دارد و 
دو دختر و یک پســر بیکار هم نانخور او 
هستند، ادامه می دهد: در گذشته ماهی 
ســه بار برای خرید گوشت و مرغ به بازار 
روز می رفتیم، اما اخیراً ماهانه یک بار و آن 
هم به میزان کم خرید می کنیم. به عنوان 
مثال حداکثر سه مرغ، دو شانه تخم مرغ، 
حداکثر ۶ کیلو میوه و ســبزیجات تهیه 
می کنیم که همین هم گاه تا نزدیک ۲۰۰ 

هزار تومان برایمان آب می خورد.
وی با اشاره به گرانی گوشت قرمز می گوید: 
این قلم کالایی سهم زیادی در سبد غذایی 
ما ندارد، چون قیمت آن بالاســت. با پول 
یک کیلو گوشــت قرمز یــک کیلو و نیم 
گوشــت چرخ کرده مخلوط می خریم که 
با ماکارونی می توانیم حداقل ۵ بار در ماه 
گوشت قرمز مصرف کرده باشیم یا اینکه 
لوبیا چیتی بیشتری می خریم که بتوانیم 
خوراک لوبیا را بخصوص در فصل سرد در 

برنامه غذایی هفتگی بگنجانیم.

  کاهش مصرف لبنیات
یک مادر سرپرســت خانوار هم که کارگر 
شــرکت مــواد غذایی اســت و به گفته 
خــودش ماهانــه کمتر از یــک میلیون 

تومان حقوق می گیرد، ضمن اشــاره به 
نکاتی مشابه شهروند مشهدی، می گوید: 
خرید شیر هم برای ما به حداقل رسیده 
است، البته یک بسته پنیر ۶ هزار تومانی 
می خرم تــا دو دخترم حداقــل ۱۰ روز 

بتوانند صبحانه بخورند!
بــه گفته خانــم قبادی، مصرف ماســت 
خانوارش هم به قوطی های کوچک محدود 
شده است، ضمن اینکه عمده مواد غذایی 
خود را از میادین میــوه و تره بار  که گاه 
تا ۵۰ درصد ارزان تر از ســطح شهر است، 
می خرد. وی هم از اینکه خانه ای ۶۰ متری 
از همسرش به جای مانده ابراز خرسندی 
می کند و معتقد اســت، بدون اجاره خانه 
هم حقوق دریافتی اش بــرای خرید مواد 
غذایی مطلوب خــود و خانواده اش کافی 
نیست. وی هزینه ماهانه خرید مواد غذایی 
خانوارش را در منطقــه ۱۲ تهران حدود 

۳۵۰ هزار تومان تخمین می زند.

  اجاره یک میلیونی زوج جوان
زوج جوانی هم که ۵ ســال پیش ازدواج 
کرده اند و هر دو شــاغل انــد و ماهانه ۳ 
میلیون تومان حقوق می گیرند به خبرنگار 
مــا می گویند: ماهانه یــک میلون تومان 
اجاره خانه می پردازیم. در زمان خرید مواد 
غذایی هم اقلامی مانند برنج و گوشــت را 
با احتیاط بیشــتری سفارش می دهیم. بر 

اساس گفته های این زوج، تنوع غذایی شان 
به حداقل رسیده و مصرف غذاهای نانی و 
مختصر مانند سیب زمینی یا بادمجان را 
هفته ای ســه بار در برنامه غذایی دارند و 
مصرف گوشــت و مرغ را حتی الامکان به 
آمدن میهمان محــدود کرده اند! این زوج 
جوان که ســاکن کرج هســتند، متوسط 
هزینه ماهانه خرید مــواد غذایی خود را 

۳۰۰ هزار تومان برآورد می کنند.

  فقر غذایی محرومان
آنچه آمد، شاید حکایت تلخی از زندگی 
امروز اغلب حقوق بگیــران جامعه ایرانی 
باشــد؛ اما واقعیت این است که حکایت 
آن ها که مســتمری بگیر نهادهایی مانند 
کمیته امداد یا بهزیســتی هستند و فقر 
غذایی روزافزونشــان، قطعاً با این تفاسیر 
تلخ تر و تکان دهنده تر است، بویژه وقتی به 

آمار مدیران دولتی استناد کنیم. 
به گفته رئیــس کمیته امداد، هم اکنون 
۶ درصد جامعه ایران تحت پوشــش این 
نهاد هستند. پرویز فتاح می گوید، به دلیل 
افزایش تــورم و گرانــی، اثربخش بودن 
پرداخت یارانه ها کاهش یافته اســت. بر 
اســاس اظهارات وی، در حال حاضر یک 
میلیون زن سرپرســت خانوار، ۲۰۰ هزار 
یتیــم، ۱۳۰ هزار دانش آمــوز، ۷۵ هزار 
دانشــجو، ۲۰ هزار بیمار سخت درمان، 

4۰۰ هزار سالمند زمینگیر و شمار قابل 
توجهی ســالمند، ۳۰ هزار سرپرســت 
زندانــی و 8۰ هزارکــودک دیگر تحت 

پوشش های امنیت غذایی هستند.
در حال حاضر مســتمری یــک خانوار 
تحت پوشــش کمیته امــداد 4۰ درصد 

حداقــل حقــوق کارگران 
است. هر مســتمری بگیر 
 ۵۳ ماهانه  امــداد  کمیته 
هــزار تومان، خانــواده ۲ 
نفــره ۶۰هزار تومــان، ۳ 
نفــره  ۷۱ هزار تومان و  4 
نفره 8۲هزار تومان دریافت 
می کننــد و ۵ نفره ها هم 
ماهــی ۱۰۰هــزار تومان. 
این دریافتــی حداقلی در 
شــرایطی است که کمیته 
امــداد به خانــوار بالای ۵ 
نفر مســتمری نمی پردازد. 
با اینکه کمیته امداد بخش 
زیــادی از هزینه خدماتی 

مانند درمــان، تغذیه، آمــوزش و... را از 
دوش مددجویان برداشته، اما باید پرسید 
درآمد ۱۰۰ هزار تومانی چه امنیت غذایی 
می تواند برای خانوار ایرانی و نسل آینده 
کشور فراهم کند؟ گفتنی اینکه وضعیت 
پرداخت مستمری در سازمان بهزیستی 
)حداقل در مورد خانــوار ۵ نفره( تقریباً 

مشابه کمیته امداد است.

  10 میلیون نفر تحت پوشش کمیته امداد
در شرایطی که ۱۰ میلیون نفر در کشور 
تحت پوشــش کمیته امداد و بهزیستی 
روزگار می گذراننــد، آمار خانوار کارگری 

هم به 4۰ میلیون نفر رسیده است. 
به گفته رئیس اتحادیه کارگران قراردادی 
و پیمانــی، هزینــه ماهانه یــک خانوار 
کارگری سه میلیون تومان شده، در حالی 
که حداقل دستمزد روی 8۰۰ هزار تومان 

مانده است.
فتح الله بیات اضافه می کند: باید فاصله بین 
حداقل دستمزد و نرخ تورم به دقت بررسی 
شود، چون کارگری که نتواند امرار معاش 
کند، سلامت جسمی او به خطر می افتد و 
آن زمــان با جامعه ای بیمار و بی روح روبه 
رو خواهیم بود کــه دولت باید هزینه های 

بهداشت و درمان و سلامتش را بپردازد.
گفتنی است، در حال حاضر و از مجموع 
۲۳ میلیون شــاغل کشور، ۱۳/۵ میلیون 
نفــر کارگــر و تحت پوشــش قانون کار 
شناخته می شوند و کارشناسان معتقدند، 
افزایش رفاه و بهبود معیشت این گروه در 
افزایش بهره وری،تولیــد ناخالص ملی و 

رشد اقتصادی نقش به سزایی دارد.

قدس از تغییر کالای مصرفی قشر کم درآمد جامعه گزارش می دهد 

سکوت بانک مرکزی در برابر فقر غذایی در سبد خانوار محرومان
دلار 4 هزار تومانی

مســعود زینلی: در یک  ماه اخیر قیمت دلار 
بیش از ۱۰ درصد افزایش یافت و از ســد چهار 
هزار تومان هم گذشت. در چنین شرایطی انتظار 
عمومی از بانک مرکزی این اســت تا با افزایش 
عرضه ارز، قیمــت دلار را کنترل کند و مانع از 
افزایش آن شود. از دیرباز عموم مردم دل خوشی 
از افزایش قیمــت دلار ندارند و آن را دربردارنده 
افزایش تورم و همچنین نابســامانی اقتصادی 
می دانند. بر همین اســاس همواره دولت ها در 
شرایطی که توانایی کنترل قیمت دلار را دارند 
)یعنی درآمدهای نفتی بسیار بالاست(، با افزایش 
عرضــه دلار در بازار از افزایش قیمت جلوگیری 
می کنند و در نقطه مقابل، زمانی که کشــور با 
کاهش درآمدهای نفتی روبه روســت و به اندازه 
کافی دلار موجود نیست، بیشتر مسؤولان بانک 
مرکــزی در مقابل دوربین هــا از کنترل قیمت 
دلار در روزهای آینده خبر می دهند؛ حال آنکه 
مردم بخوبی از شرایط ارزی بانک مرکزی آگاهی 
دارند و غیر عملی بودن ســخنان مســؤولان را 
حس می کنند. اگــر بخواهیم دو نمونه بیاوریم، 
کافی اســت به تغییرات قیمت دلار در دهه 8۰ 
شمسی و سال های پایانی آن نگاهی بیندازیم. در 
طول دهه 8۰ شمسی تغییرات دلار بسیار اندک 
بود، به طوری که در حدود یک دهه قیمت دلار 
کمتر از ۵۰ درصد رشد کرد. درآمد سرشار نفتی، 
قدرتی در بانک مرکــزی ایجاد کرده بود که به 
 رغم تورم های بالا در کشــور و تغییر قابل توجه 
برابری قدرت خرید دلار در مقابل ریال، قیمت 
دلار افزایش بسیار اندکی به خود دید، اما با پایان 
این دهه و با افزایش تحریم های ظالمانه نفتی و 
بانکی توســط غرب علیه کشورمان، درآمدهای 
نفتی به صورت غیر منتظره ای کاهش پیدا کرد و 
قیمت ارز افزایش یافت. با روی کار آمدن دولت 
یازدهــم، روند افزایش قیمت ســه برابری دلار 
متوقف شد و در سه سال عمر این دولت، بانک 
مرکزی سیاست افزایش نیافتن قیمت ارز را در 
پیش گرفت، این در حالی اســت که در این سه 
سال در مجموع بیش از 4۵ درصد تورم را تجربه 
کردیم، بنابراین قدرت برابر دلاری با ریال به طور 
قابل محسوسی تغییر کرده، اما رئیس کل بانک 
مرکزی معتقد است، نباید قیمت ارز افزایش یابد. 
این موضوع در شــرایطی رخ می دهد که عمده 
زیان افزایش نیافتن دلار طی ســه سال گذشته 
بر دوش تولیدات صادراتی کشور سنگینی کرده 
است. حال قیمت دلار طی یک  ماه گذشته بیش 
از ۱۰ درصد افزایش یافته و فضای التهابی دوبار 
به بازار برگشته اســت، اما مشخص نیست که 
بانک مرکزی چگونه می خواهد بازار را مدیریت 
کند؛ آیا می خواهد سیاست افزایش نیافتن دلار 
را در پیش گیرد و همانند ســه سال گذشته به 
هر قیمتــی از افزایش آن جلوگیــری کند و یا 
ســطح چهار هزار تومانی دلار را می پذیرد؟ اگر 
بانک مرکزی راه نخســتین را ادامه دهد، امکان 
تحقق تجربه دهه 8۰ وجود دارد )اقدامی که در 
سال گذشــته نیز صورت داد( و این عملکرد به 
طور قطع به نفع تولید و صادرات نخواهد بود و 
ســرانجام فنر دلار همانند سال های پایانی دهه 
8۰ از دســت در خواهد رفت و اگــر راه دوم را 
پیش بگیرد، جز بی اعتباری سیاست های بانک 
مرکزی حاصلی نخواهد داشت، زیرا افزایش ۱۰ 
درصدی قیمت دلار طی یک ماه نشان از بی ثباتی 
در سیاســتگذاری است و از طرف دیگر سخنان 
رئیس کل بانک مرکزی اثربخشی خود را از دست 
خواهد داد و مردم توجهی به صحبت های آینده 
مسؤولان آن بانک نیز نخواهند داشت. در پایان 
باید این نکته را اشــاره کرد که آیا بهتر نبود به 
جای چنین سیاستی، بانک مرکزی از رشد بسیار 
ملایم قیمت دلار )به صورت نامحسوس( طی سه 
سال گذشته حمایت می کرد تا به جای افزایش 
۱۰ درصدی قیمت دلار در یک ماه، این افزایش 
در یک ســال با شیب ملایم صورت می گرفت و 

چنین فضای ملتهبی در بازار رخ نمی داد.

یادداشت

در سال های اخیر به خاطر 
ادامه وضعیت تورمی اقلام 

سبد غذایی خانوارها 
دستخوش تغییر شده 
به گونه ای که گوشت و 

لبنیات، فضای کمتری به 
خود اختصاص داده و به 
ازای آن سیب زمینی یا 

ماکارونی جای خود را در 
سبد غذایی خانوارها باز 

کرده است

بــــــــرش
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حاشیه

 کاهش مصرف کالاهای اساسی در سبد خانوار 
 فارس: مشــاور عالی مجمع نمایندگان 
کارگران ایران هم گفت: با توجه به افزایش 
هزینه خانوارهای شــهری به ۲/۵ تا ۲/8 
میلیون تومــان در ماه، شــکاف موجود 
بین دستمزد 8۰۰ هزارتومانی مشمولان 
قانون کار با نیازهای واقعی خانوار بخوبی 
قابل مشــاهده و ترمیم وضعیت موجود 
ضروری اســت.به گزارش فــارس، فرامرز 
توفیقــی گفت: تحولات دوره ســال های 
۱۳88تــا ۱۳9۳ در اقتصاد، رفاه خانوارها 
را از دو جهت ســطح کلی رفاه و تغییر در 
مصرف گروه های کالایی متأثر کرده است. 
افزایش سهم هزینه خوراک از مخارج کل 
یکی از شــاخص های کاهش رفاه خانوار 
است؛ معمولاً سهم این گروه از کالاها در 
خانوارهای فقیر بزرگ تر است. سهم گروه 
خوراکی ها در هزینه اسمی از ۲8 درصد به 
۳۳ درصد افزایش یافته، اما سهم این گروه 
برحسب ارزش حقیقی کاهش یافته است.

به گفتــه وی، بیشــترین افزایش هزینه 

مربوط به گروه کالاهای خوراکی اســت، 
که در ســال ۱۳9۱ نسبت به سال ۱۳8۶ 
حدود ۲/۷ برابر شــده است، ضمن اینکه 
از نظر ارزش حقیقی هزینه گروه خوراک 
۲۰ درصد کاهش یافته است. بدین ترتیب 
در قبال افزایش ۱۳۰ درصدی قیمت این 
گروه کالایی، خانوارها ۲۰ درصد از مصرف 
کاســته اند. توفیقی در ادامه اظهار داشت: 
یکــی از اهدافی که هدفمنــدی یارانه ها 
دنبــال می کرد، توزیع عدالــت اقتصادی 
و از بین بردن نابرابری هــا بود، اما پس از 
گذشت ۶ سال، نه تنها توزیع درآمد بهبود 
نیافته است، بلکه شاهد کاهش کالاهای با 
ارزش غذایی بالا در سبد غذایی گروه های 
فقیر هستیم؛ از جمله کاهش ۱۶ درصدی 
مصرف گوشت قرمز، کاهش 4۰ درصدی 
شــیر و نگران کننده تر کاهش بیش از 48 
درصدی مصرف لبنیات در دهک فقیر که 
اغلب خانوارهای ســالمند را در خود جای 

داده است.

  گمرک متخلف را ۳۰۰۰ میلیارد تومان جریمه کرد 
تســنیم: یک نمایندگی داخلی برند معروف واردکننده لــوازم خانگی به دلیل 
تخلفات در واردات قطعات، از سوی گمرک ایران ۳هزار میلیارد تومان جریمه شد.

 افزایش صادرات فولاد به ۶ میلیون تن
مهر: عبدالمجید شــریفی، مدیرعامل شــرکت ملی فولاد ایران گفت: با ادامه 
روند کنونی پیش بینی می شود، امسال میزان تولید فولاد به ۱8 میلیون تن و 

صادرات آن به ۶ میلیون تن برسد.

  وزارت نیرو از پرداخت یارانه برق به دولت معاف شد
صداوسیما: ستار محمودی، قائم مقام وزیر نیرو با اشاره به معافیت دولت در 
پرداخت ۲۲۰۰ میلیارد تومان یارانه برق به دولت، گفت: یارانه ای که از صنعت 

برق در ماه های گذشته کسر شده، به صورت اقساطی به صنعت برق برگردد.

  افزایش سهم بخش تعاون در اقتصاد ایران 
مهر: یک مقام مسؤول از تعیین سهم ۱۵ درصدی بخش تعاون از اقتصاد، ۱۵ 
درصدی از بازار پولی و افزایش صد درصدی ســرمایه بانک توسعه تعاون طی 

برنامه ششم توسعه خبر داد.

  رشد 127 واحدی شاخص
میزان: شــاخص بورس اوراق بهادار بورس نخستین روز زمستان سال 9۵، با 
رشد ۱۲۷ واحدی به پله 8۰ هزار و ۲۵۰ واحدی و شاخص فرابورس با رشد ۳ 

واحدی به 8۷۲ واحد رسید.

  گشایش 1۰۶هزار حساب در صندوق پس انداز مسکن یکم
مهر: مجموع حساب های گشایش یافته در صندوق پس انداز مسکن یکم تا ۲۵آذر به 

۱۲۰ هزار و 8۳۶ فقره با ارزش ۲۵ هزار و 889 میلیارد ریال رسیده است.

  تورم آذر 7/2 درصد شد 
تسنیم: مرکز آمار ایران نرخ تورم شهری کشور در دوازده  ماهه منتهی به آذرماه 

سال  جاری را ۷/۲ درصد اعلام کرد.



w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامـه صبـح ایـران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

مقام معظم رهبری:
فاطمه معصومه)سلام الله علیها( آن بزرگواری]است[ که سرچشمه 
جوشان و خروشان انقلاب، نخستین بار از کنار مرقد او جوشید و 

برکاتش به همه عالم و بخصوص به دنیای اسلام رسید.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

لا اله الا الله الملک الحق المبین

 پنج شنبه 2 دی  1395  22 ربیع الاول 1438 22 دسامبر 2016  سال سی ام  شماره 8292   

پوست مصنوعی گیاهی
 ایستگاه /  ســاعت24    یــک استاد 
دانشــگاه در شــیلی یک گونه پوســت 
مصنوعی هوشمند ساخته که ماده اولیه 

آن از خزه است.
این ابداع تازه می تواند در درمان بیمارانی 
که زخم های باز دارند و پوست بدن آنان 
از بین رفته است کمک کند. این پوست 

با فتوســنتز، اکسیژن لازم را برای زنده ماندن تأمین و به پوست انسان هم برای 
ترمیم کمک می کند.

مرزهای دانش
نیوزویک

هفته نامه نیوزویک- چاپ آمریکا- در تازه ترین شــماره اش، به سراغ 
تازه ترین دستاوردهای صنعت روباتیک رفته و به مردم آمریکا توصیه 
می کند، به جای آنکه نگران کوچ مهاجران به این کشور برای گرفتن 
کارهایشــان باشند، بهتر است نگران روبات هایی باشند که بر خلاف 
همه فیلم های ترســناک که پیش از این درباره چیره شدن روبات ها 
بر انسان ها ساخته شــده، در آینده ای نزدیک به کمک کارخانه ها و 

خانه های مردم - به ارزان ترین شکل ممکن- می آیند.

المستقبل
روزنامه المستقبل- چاپ لبنان- در گزارشی، بر روی صفحه نخست 
خود با چاپ عکس وزیران خارجه ایران، روسیه و ترکیه، از توافق این 
ســه کشور برای تصمیم گیری بر سر آینده سوریه خبر می دهد. این 
روزنامــه گزارش اصلی اش را نیز به آیین معارفه کابینه جدید دولت 
لبنان اختصاص داده و گزارشی هم از حکمفرما شدن وحشت در اروپا 

در پی حادثه تروریستی اخیر در برلین دارد.

روزنامه های جهان
برگردان به پارسی : ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

گزارش از شخص

مَردِ آلفا !
واکنش » پوتین« به ترور سفیر کشورش عاقلانه بود

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  خیلی از آن هایی 
که نافشــان را با گمانه زنی های سیاسی بریده اند 
و عادت دارنــد راه به راه برای هر رخداد و پدیده 
سیاسی، گمانه زنی کنند و آسمان ریسمان ببافند، 
پس از ترور ســفیر روسیه در آنکارا پیش از همه 
چیز دل به واکنش سریع و تلافی جویانه »پوتین« 
بسته بودند. برای همین هم توی تحلیل هایشان 
روسیه را انداختند به جان ترکیه و بعد هم از گزینه 
حمله نظامی به ترکیه - که لابد از کشــوی میز 
پوتین در آورده بودند - سخن گفتند. فراتر از این 
پای »ناتو« را کشیدند وسط که به جنگ روسیه 
خواهد آمد و آخرِکار هم ابــراز امیدواری کردند 
که با این اوضاع بزودی جنگ ســوم جهانی آغاز 
می شود و لابد »اینک آخر الزمان «، »آرماگدون « 
و باقی قضایا ! رئیس جمهور روسیه اما پس اقدام 
تروریستی در آنکارا از اینکه دشمنان، روابط ترکیه 
و روســیه را هدف گرفته اند گفــت و اضافه کرد: 
»باید دید چه کســی فرمان ترور را داده است« . 
با این همه هنوز هســتند گمانــه زن ها و البته 
تحلیلگرانی که با توجه به خُلق و خوی سیاسی 
روس ها، معتقدند، متانت »پوتین« در برخورد با 

این ماجرا، آرامش پیش از توفان است.

 تک فرزند
اگر آنچه خیلی ها گفته و یا نوشــته اند، درست 
باشد، »ولادیمیر پوتین« 7 اکتبر سال 1952 در 
»سن پطرزبورگ« که آن زمان لنینگراد نامیده 
می شــد به دنیا آمد و الان باید 64 ســاله باشد. 
کمپین انتخاباتی »پوتین« در ســال 2000 یک 
زندگینامه رســمی منتشر کرد که در آن نوشته 
شــده بود »ولادیمیر« تنها فرزند بازمانده از یک 
کارگر کارخانه وتعمیرکار نیروی دریایی است و 
سال های ابتدایی زندگی را در لنینگراد گذرانده 
است. خود پوتین نیز یکی دوبار در مصاحبه هایش 
این نکته را گفته و  ادعا کرده که پدربزرگش آشپز 

مخصوص »استالین« بوده است.

 لنینگراد یا گرجستان؟
این »هیلاری کلینتون« بود که چند سال پیش 
برای نخستین بار در کتاب خاطراتش از داستان 

عجیب پدر و مادر »پوتین« رونمایی و ادعا کرد 
رئیس جمهور روسیه -خودش- ماجرا را برایش 
تعریف کرده اســت. زحمت انتشار این داستان 
شــورانگیز را در ایران اما شبکه های اجتماعی به 
عهده گرفتند و تا حدود تابســتان همین امسال 
هم تــوی »تلگرام« می شــد آن را لابلای انبوه 
پسُت های دیگر پیدا کرد.خلاصه ماجرا این بود که 
پدر پوتین میان جنازه های  به جا مانده از بمباران 
جنگ دوم جهانی، پیکر همسرش را پیدا می کند 
و با خواهش و تمنا آن را تحویل می گیرد... موقع 
وداع با پیکر همســرش متوجه می شود او زنده 
اســت ! ... ولادیمیر پوتین هشــت سال پس از 
این ماجرا از همین مادر به دنیا می آید؛ البته اگر 
کسی حوصله می کرد و دنبال داستان را می گرفت 
متوجه می شد بجز خانم کلینتون خود پوتین نیز 
مشــابه این داستان را با کمی تفاوت برای مجله 
»روسکی پایونر« تعریف کرده است. در باره  آن 
پیرزن گرجســتانی_ ورا پوتینا -  هم که هشت 
سال پیش ادعا کرد »پوتین« فرزندش است که از 
10 سالگی او را جدا کرده و به روسیه فرستاده اند، 

چیزی نمی گوییم!

 غریبه
چه فرزند آن کارگر لنینگرادی باشد و چه این 
پیرزن گرجستانی، فرق چندانی نمی کند. فردی 
که سال هاســت او را به عنوان  یکی از 10 مرد 
قدرتمند و تأثیر گذار جهان می شناسیم توانسته 
کشورش را از بحران شدید سال های 1990 به 
وضعیتی با ثبات با رشــد اقتصادی قابل توجه 
در قرن 21 برساند. او در دانشگاه لنینگراد ابتدا 
حقوق خوانده و ســپس دکترای اقتصادش را 
گرفته و از سوی سازمان اطلاعات اتحاد جماهیر 
شوروی )ک- گ- ب( دعوت به کار شده است. 
هرگز به رده های بالا چه در »ک.گ.ب« و چه 
در ســاختار حزب کمونیست حتی نزدیک هم 
نشــده و در سیستم حکومتی آن دوره با وجود 
قرار گرفتن در رده هــای میانی مدیریت، یک 
»غریبه« به شمار می رفته که چندان جدی به 
بازی گرفته نمی شد. همین غریبه بودن را بعدها 
و از آغاز دوره ریاســت جمهوری به عنوان یک 

امتیــاز برای خودش تلقی و روی آن مانور کرد 
تــا بتواند نه به عنوان یک بازمانده حزب حاکم 
سابق بلکه به عنوان فردی که از میان توده مردم 

برخاسته برای خودش محبوبیت ایجاد کند.

 6 ویژگی
در میان همه ویژگی هایــی که برایش تعریف 
کرده اند، 6 مورد بیــش از دیگران جلب توجه 
می کند: دولت محور، تاریخ گرا، جنگجو، غریبه، 
طرفدار بازار آزاد و مامــور اطلاعاتی. اگرچه از 
سوی منتقدان داخلی و خارجی به خود رأیی و 
قدرت طلبی متهم شده اما با همین ویژگی های 
ششــگانه اش که او را به »مرد آلفا« )مرد برتر( 
مشهور کرده است، توانســته پس از فروپاشی 
شــوروی، کشتی سیاست روسیه را پس از یک 
دهــه تحقیر بین المللــی  و وضعیت رقت بار 
اقتصادی به ساحلی نسبتاً امن برساند. از اولین 
روزهای حضورش در کرملین بازیابی ارزش های 
اصیل روسی را هدف گرفته، سنت های تاریخی 
را تقویت کرده و به تقلید کورکورانه از مدل های 
غربــی پایان داده و روز بــه روز قدرت دولت را 

گسترش داده است.

 همه فن حریف
در همه این ســال ها بیشــتر از خود پوتین و 
روس ها، رســانه ها و تحلیلگــران غربی تلاش 
کرده انــد از »پوتیــن« چهــره ای راز آلــود، 
کاریزماتیک، قدرت طلب، خطرناک و... بسازند. 
داســتان های راســت و دروغی هم که درباره 
زندگی شــخصی او وجــود دارد بیش از پیش 
بر جذابیت این شــخصیت سیاسی می افزاید. 
علاقه مند و استاد در ورزش های رزمی، استفاده 
از خــودروی مخصوص ضد گلوله، ضد تانک و 
حتی ضــد بمب اتمی،مهــارت در راندن انواع 

وســایل نقلیه پرنده، رونده و خزنده از کامیون 
بگیریــد تا لکوموتیو و زیر دریایی هســته ای، 
طلاق توافقی از تنها همسرش به خاطر ازدواج 
با یک ورزشــکار روســی، مرد بد اخلاقی که 
همسرش را بشدت کتک می زند و... همه و همه 
از جمله نکته های خواندنی است که می توانید 
با چند جســت و جوی ساده در اینترنت آن ها 

را پیدا کنید.

  قابل اعتماد
»پوتین« چه آن سیاســتمدار قــدرت طلب، 
فرصت طلب و خطرناکی باشــد که رسانه های 
غربی به تصویر کشیده اند و چه نباشد، واقعیت 
این اســت که در سال های اخیر و در برخورد با 
ایران، مسایل منطقه، مذاکرات هسته ای، گربه 
رقصانی ها آمریکا و غرب، مســأله ســوریه و... 
اگرچه منافع کشورش را فراموش نکرده اما در 
برابر وعده وعیدهای غرب نیز پا سست نکرده، 
همواره در کنار ایران ایســتاده و شــریک قابل 

اعتمادی بوده است. 
پیشــتر در دیدار با  رئیس جمهور کشــورمان 
در چیــن گفته  بود : » روابط ایران – روســیه 
توصیف نانشدنی است« . وقتی در سفر به تهران 
برای شرکت در اجلاس کشورهای صادرکننده 
گاز، ابتدا از فرودگاه به دیدار رهبر انقلاب رفت 
و دو ساعت با ایشان گفت وگو کرد، می خواست 
به دیگر کشورها پیام بدهد که سخنانش در باره 
روابط دو کشور فراتر از تعارف های دیپلماتیک 

است.
با توجه به آنچه در باره »مرد آلفا« و توانایی هایش 
گفتیم، به نظر شما حتی یک درصد هم احتمال 
دارد »پوتین« به خاطر ماجرای تروریستی آنکارا 
بخواهد آتش جنگ سوم جهانی را روشن کند؛ 

من که این طور فکر نمی کنم.

رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
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       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

نامه سرگشاده  
مهر/ پس از آنکه در برنامه »حرف تو برف« 
شبکه سه با اجرای فرزاد حسنی، حاشیه هایی 
برای محمد معتمدی خواننده ســنتی پدید 
آمد،  محمد معتمدی در نامه ای سرگشــاده 
به رئیس سازمان صدا و سیما نوشت: جناب 
دکتر علی عســگری! شــما یک شخصیت 
انقلابی هســتید. صدا و سیما برای خروج از 
بحران مخاطب و تأثیرگذاری گسترده، نیاز به 
انقلاب دارد؛ انقلاب اندیشه و انقلاب عملکرد. 

توصیه »سیا« 
ایسنا/ جان برنان- رئیس سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا )سیا(- به سایت خبری سیرکا 
گفت کــه از دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
منتخب خواســته اســت از توافق هسته ای 
کناره گیری  نکند، زیرا این کار به یک رقابت 

تسلیحاتی در منطقه منجر می شود. 

آقای وزیر! ... 
خبرآنلاین/ در جریان بررسی لایحه برنامه 
ششم توسعه، علیرضا سلیمي، نماینده مردم 
محــلات با فریاد وزیر بهداشــت را مخاطب 
خــودش قرار داد و گفت: مــن از اینجا صدا 
مي زنم به آقاي وزیر بهداشت! به داد بهداشت 

و درمان برسید.

حالِ ترامپ به پوتین
ایرنا/ به نوشته روزنامه کامرسانت، سندی که 
از سوی مقام های دولت آینده آمریکا تنظیم و 
در رسانه های روسی منتشر شده است، نشان 
می دهد که مســکو در فهرست تهدیدهای 

اصلی واشنگتن قرار ندارد. 

کذب محض است؟
ایسنا/ علیرضا رحیمــی- عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس- انتشار اظهارات منتسب 
به وزارت خارجه در جلسه کمیسیون امنیت 
را غیرمسؤولانه و غیراخلاقی دانست و گفت 
آنچه به نقل از محمدجواد ظریف مطرح شده 

کذب محض است. 
 

۸ بار محافظ اردوغان 
تسنیم/ به گــزارش روزنامه حریت ترکیه،  
قاتل »آندری کارلوف« ســفیر روسیه در دو 
ســال و نیم خدمت در پلیس ضد شــورش 

آنکارا، هشت بار محافظ اردوغان بوده است.

پیگیر آزادی نرگس 
ایلنا/ نرگس کلباسی اشتری، بانوی نیکوکار 
ایرانی- بریتانیایی که در هند کارهای انسان 
دوســتانه انجام می دهد، هم اکنون در زندان 
است و مجید مجیدی پیگیر آزادی وی است.

بگو مگوی توییتری 
ایرنا/ خبرگزاری رویترز گــزارش داد، بگو 
مگوی بی سابقه بیل کلینتون و دونالد ترامپ-
رئیسان جمهوری پیشین و آینده آمریکا- به 

توییتر کشیده شد.

دادگاه دختر روس 
ایسنا/ دادگاه دختر دانشجوی دانشگاه دولتی 
مسکو که در تلاش بود تا به داعش در سوریه 
بپیوندد برگزار شد.»باربارا کارائولوا« 20 ساله 
در دادگاه نظامی مسکو گفت: من هرگز هم 
نخواسته ام یک تروریست شوم. هدفم ازدواج 
با شخصی بود که در ســوریه بود اما او تنها 
دروغگو و مجازی بود که با احساســات من 

بازی کرد.

حرف زدن تا حد »تهوع«
وزارت  ســخنگوی  کربی«  رجانیوز/»جان 
خارجه آمریکا درباره اصرار روسیه بر ضرورت 
تمایز قایل شــدنِ آمریکا میــان گروه های 
مخالــف با عناصر جبهه النصره گفت: تا حد 

تهوع در این زمینه صحبت کردیم.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/3012/03

22/4523/18 5/095/41

16/2116/55

6/407/11

16/4117/16
خدا کند که مقیم حرم شود دل و جانم

1ـ بست بالا: صید مفقود
فرموده امام جوادالائمه)ع(: 

... ادامه توصیف جوادالائمه)ع( از سخن مرد حسود درباره امام رضا)ع(: در یک چشم 
بر هم زدن، دو شــیر نقش شده بر تکیه گاه مأمون، صورت واقعی گرفته و به میان 
محفل مأمون پریده و حمید بن مهران را شکار خود کرده اند... و حتی اثری از او باقی 
نگذاشته اند... مأمون، وحشت زده از هوش رفته و حاضران نیز گریخته و در گوشه 
و کنار سرسرای خلافت، پناه گرفته اند... دو شیر وحشی، پس از بلعیدن حمیدبن 
مهران، دوباره به ســوی تکیه گاه مأمون رو کرده و به شــکل نقش پیشین شــان 
درآمده اند!... )ناتمام(. / از ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف بحارالانوار، ترجمه 

موسی خسروی، چاپ 1377، صفحه 172 و 173 با تلخیص و بازنویسی. 

2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )197(
براش مهم نیست که »عنوان« و »سِمَت«ش رو ازش گرفتن... اما از این غمگینه 
که پیش چشم هاش دارن همه تلاش گذشته »شرکت« رو به باد می دن... روزی 
که با رفقای قدیمش، »جوون« بودن و این شرکت رو به سوددهی رسوندن، کسی 
از این آدم های »مدیرشده الان«، نبوده... نمی دونن که چه رنجی کشیده شده تا 
اسم محصول های شــرکت، این جوری زبونزد مردم شده... حالا حتی براش مهم 
نیست که مدیریتی داشته باشه، فقط دلش گرفته از اینکه در اوج توان و تجربه 
50 سالگی، کنار گذاشته شده و جاش رو داد ن به جوونی که رشته ش هم بی ربطه 
و فقط معرفی شــده یکی از اعضای »هیأت مدیره«س. / برگرفته از ترجمه جلد 
»اول« کتاب شریف »عیون اخبارالرضا)ع(«/ ترجمه علی اکبر غفاری و حمیدرضا 
مستفید/ چاپ 1380/ صفحه 655 ـ »حمزه بن محمد«، نواده »امام سجاد)ع(« از 
پدرش... و او از یاســر، خادم »امام رضا)ع(« ...و او از امام)ع(... و »امام)ع(« از پدران 
بزرگوارش... و آنان از »پیامبراکرم)ص(« نقل کرده اند که به »امیرمؤمنان علی)ع(« 
فرمود: »ای علی!... پس از من، مظلوم می مانی و به تو و حقت، ستم خواهد شد!... 

)ناتمام(« ـ با تلخیص.

3ـ پنجره پولاد )74(: آیت الله شیخ حسین بجَِستانی ـ مدفون در حرم مطهر
وقتی دست مرد »عصبانی«، رشته های جونم رو گرفت، دلم می خواست از دستش 
رها می شــدم اما بدجوری گرفته بود و می کشید... جوری که صورتِ »زردشده از 
گرسنگیِ شیخ« هم کشیده شد... مرد »شکنجه گر ساواک«، بینی ش رو به بینی 
شیخ چسبوند و جوری که دود سیگارش بریزه روی صورت شیخ، گفت: »دو ماهه 
که اینجایی... امیدوارم ادب شــده باشی و دیگه برای آیت الله خمینی جان ت دعا 
نکنی... چه برســه به اینکه بخوای اعلیحضرت رو نفرین کنی... دفعه بعد، همین 
ریشــت رو دود می دم تا دیگه هوس سخنرانی های آتشین نکنی!«... این رو که 
گفت، من رو جوری رها کرد که شیخ، از پشت افتاد روی صندلیش... سه روز بعد 
هم از شــیخ تعهد گرفته و آزادش کردن... فروردین ســال چهل و چهار بود... اما 
یقین دارم اذیت های ســاواک، عمرش رو کم کرد که 12 سال بعد، پرنده شد. ـ 
درگذشته ششم مهرماه 1356 خورشیدی. / برگرفته از صفحه 102 در جلد »اول« 
کتاب مشاهیر مدفون در حرم رضوی، اثر گروهی، چاپ 1387، بنیاد پژوهش های 

آستان قدس رضوی.

4ـ بهشت ثامن الائمه)ع(: زیارت )141(
ســیاره عاشــقی که در مدار خود می گردد... و عضوی از »منظومه شمسی مهر 
تو«ست؛ نیازی به ستاره های ســرگردانِ بی مدار ندارد! در زیارتنامه امام رضا)ع( 
گفته شــده است: »دست چپ را بر قبر مطهر )ضریح( بگذار و دست راست را به 
حالت دعا بالا ببر و بگو: )ادامه( خدای من!... از مرشــدانی جز اهل بیت و پیروان 
راستین شــان، بیزارم... )ناتمام(«. / دریافت، تلخیص و بازنویسی  از کتاب شریف 

مَفاتیح الجَنان، چاپ اول )بی تاریخ( از شرکت »اسوه«، صفحه 828 . 

5ـ بست پایین: مثنوی های شِفا )۸( 
شِفای جوان مسیحی / کمتر از یک قرن پیش )4(

)ادامه تماشای »تابع« شاعر( رفت سوی مغازه کفاش / بود کفاش خسته، گرم تلاش
جمله های سخن، مهیا کرد / پیش از آن، کار او تماشا کرد

کار زن، شد تمام و رفت و... جوان / کرد چرم و درفش را پنهان
گَردِ دکان خویش را می رُفت / زیر لب با خودش سخن می گفت

گفت شــاعر که: »من، دل آوردم« /  گفت: »دنبال دوست می گردم«... )ناتمام(. / 
از کتاب کرامات رضویه، نوشته حاج شیخ علی اکبر مُرَوِّج، نشر جعفری، چاپ سوم، 

1363، صفحه 183.
ادامه دارد

صحن آزادی )197(
 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی 

سلف سرویس موشی

روانگردان با لوگوی بارسا

ایستگاه/ تسنیم/ گیزمگ: یک گروه هنری در سوئد چند 
فروشگاه سلف سرویس مخصوص موش ها طراحی کرده است. 
این فروشــگاه ها که در ابعاد 70 در 30 ســانتیمتر در شــهر 
»مالموی« ســوئد هستند، بسیار دقیق ساخته شده اند و برای 
موش ها آجیل و پنیر فراهم می کنند. این پروژه، بخشی از یک 

هنر چیدمان )اینستالیشن آرت( خیابانی است.

ایستگاه/ تسنیم: پلیس کلن آلمان، محموله ای از قرص  های 
روانگردان را در گمرک کشف کرده که با شکل لوگوی باشگاه 
بارسلونا و لوگوی خودروساز آلمانی -پورشه- طراحی شده  اند. 
پیشــتر نیز گزارشی در اروپا منتشر شــد که هشدار می داد، 
روانگردان هــا برای فــروش در میان کــودکان و نوجوانان با 

کاراکترهای کارتونی ساخته می شوند. 

خبر یک

خبر دو
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